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Z bieiącfy cMli.
Na Korei, według telegrafów biura Reutera, 

stoczono kilka nowych utarczek w których Japoń
czycy odnieśli znowu zwycięstw nad Chińczykami. 
Uderzyli oni na miejscowość Sewan, zajętą przez 
Chińczyków, pobili ich i zniewt do ratowania się 
ucieczka w kierunku Koshin. ¡raty Japończyków, 
załogujących obecnie w zdobytynłeikwanie, mają być 
nieznaczne, natomiast Chińczycjliczą około 500 za
bitych i rannych żołnierzy. Dój Japończycy wy
parli wojsko Chińskie z Asauu zajęli ważuą tę po- 
zycyą dla dalszego rozwoju woji.
foi [Zwycięstwa Japończyków wywołały, jak do 
noszą z Yokohamy, ogromną raóć w stolicy japoń- 
skiój, Tokio i w innych większy miastach. Zipał 
wojenny wzmógł się skutkiem to w całśj Japonii, 
natomiast zapanowało wielkie prgnębienie i nieza 
dowolenie w Pekinie. Mikado tdał odezwę, w^któ- 
rój pozwala Chińczykom dalśj prbywać w Japonii, 
pod tym^warankiem, że będą s pokojowo zacho 
wywali.

Podług ostatnich wiadomoś w Tokio obiega 
pogłoska, że flota japońska zosta pobitą przez Chiń
czyków; brak jednakże bliższych :czegółów, tak iż 
nawet^nie wiadomo, gdzie i kiedwaka się odbyła

8Iynny deputowany włoiego parlamentu 
Bonghi, powróciwszy z wycieczkio Francyi, skła
dał temi dniami przed wyborcamsprawozdanie po
selskie z ubiegłój ważnój sesyi piamentu. Bonghi 
przemawiał w kośoiele św. Fraszka w Isernii: 
dziękował przedewszystkiem wyrcom za jedno
myślny wybór, który był zwjęztwem słusznój 
sprawy. Bonghi oświadczył, że »olewa nad oby
czajową i finansową sytuacją. „1 Monte Citorio 
mało na niązwiacają uwagi, bo n panuje ślepota. 
Polityczna idea npada, lud strat wiarę w urzą
dzenia państwowe, które są bezrnie naruszane. 
Skandale bankowe, nadużycia wpwu politycznego, 
uwolnienie Tanlonga i towarzyszypezskuteczne do
chodzenia komisyi siedmiu, dwuzczne zachowanie 
się stanu sędziowskiego : wszysi*. t0 razem jest 
nieszczęściem Włoch. Dusza brfzatraca się; jój 
podniesienie jest pierwszym i, Crdziój naglącym 
obowiązkiem. Deputowani, kiwa zwalali sobie 
ręce, muszą opuścić Izbę, a kii sądy nie po 
ciągnęły do odpowiedzialności Giolitti’ego, który 
kraj spustoszył i zniszczył, to ja będzie musiała 
go postawić w stan oskarżenia Bonghi zapowie
dział, że sam postawi odnośn;wmosek. „Chwila 
jest bardzo poważna, tizeba rswać ideały ludu.“ 
Co do sytuacyi finansowój oiadcza mówca, że 
można ją uratować tylko oszclnością we wszyst
kich zakresach, a więc także w budżecie wojny. 
Crispi zasługuje, zdaniem Bonpego, na nieograni
czone pochwały za akcyą w Ligiana i w Sycylii; 
w Sycylii jednak żarzą s»ę jeize iskry pod po
piołem. „Trzeba się ująć zmeiśmonym ludem 
wiejskim, który słusznie nie «e być ofiarą nie
sprawiedliwości społecznych.“ a zewnątrz mogą 
Włochy prowadzić tylko jednęolitykę: politykę 
pokoju. „Włochy nie powinny mówił Bonghi — 
występować z trójprzymterza, a trójprzymierze po
winno się rozwiązać, wówczas »wiem zniknie na
cisk, pod którym obecnie znajte się cywilizacya 
enropiejska,“

Komisya powołana przez ąd włoski do zba
dania stanowiska stanu sędziskiego w procesie 
Banca Romana składa się z pieszego przewodni
czącego we florentyńskim trjnale kasacyjnym, 
z sędziego kasacyjnego Bonasi ensralnego proku
ratora państwa Costa. Komit zbada wszelkie 
fazy procesu, zwłaszcza śledztwwstępne, postano
wienie Izby oskarżającej, zawńające śledztwo co 
do współoskarżony ch Tanlonga Michała Lazzaro- 
i Piotra Tanlonga, a wreszcie terwencyą władzy 
polity cznój w czynności magistnry podczas rewi
zji u Tanlonga i Lazzaroniego.

W procesie przeciw zabój prezydenta Car
nota ujawniły się dwa charaktfstyezne momenta, 
które podnieść należy ze względna ich ogólne zna
czenie. Zaraz po dokonaniu stiznój zbrodni obie
gały pogłoski o spisku anarebistsnym, którego wy
konawcą miał być Caserio, a dzmiki donosiły już, 
że uwięziono spiskowców. Tynasem proces wy
kazał, że Caserio, podobnie jakaillant, autor za
machu w parlamencie francuzk, jako Santiago 
Salvador Pranch, autor straszne zamachu w bar- 
celońskim teatrze, jak Lega, któ strzelał do Cris- 
piego, i inni, zabrał się z własęo popędu do za
mordowania Cainota. A fakt t< że tacy bohate
rowie anarchizmu działają caem samodzielnie, 
z osobistego popęau, nie w skub rozkazu lub wy
boru pewnego kółka, świadczy iprzód o nadzwy
czaj silnym fanatyzmie, który te^e anarchistyczne 
zdołały obudzić w pewnych inwidnach moralnie 
zwichniętych, a umysłowo stojąch bardzo nizko, 
powtóre zaś prąd anarchistyczny lwia w rzędzie naj- 
niebezpieczniejszrch, jakie kiedolwiek zagrażały 
społeczeństwu. Łatwiój bowiem walczyć ruch re
welacyjny, kierowany pewną zornizowaną władzą, 
choćby tajną. Wystarcza wtedydkryć i zniszczyć 
tę organizacyą, aby cały taki ru nbezwładnió. Na- 
omiast bardzo trudna sprawa setkami, a może 
ysiącami indywiduów, na pozór k mało niebezpie

cznych, jak ten niby to głupkcaty Caserio, albo

taki mlodziucbny bouvivant, jak Henry itd., a jednak 
gotowych dokonać na własną rękę, bez porozumie
wania się z innymi, a w każdym razie bez cudzó, 
pomocy, najpotworninj8zych czynów. Ze polieya tu 
l owdzie popełnia błędy i czasem zaznacza wielką 
nieudolność, nie ulega wątpliwości. Ale nawet naj
przykładniejsza bystrość policjantów nie zdoła prze
widzieć takich zupełnie izolowanych zamachów, an 
im zapobiedz. W tej mierze proces (’»seria pono
wnie wyjaśnił c> łą wielkość niebezpieczeństwa prądu 
anarchistycznego.

Warto także zwrócić uwagę na inną okolicz
ność. Dawniéj tak zwany stan trzeci, mieszczański, 
bourgeoisie, przeciwstawiano wyższym stanom. 
W obec anaichizmu jednak znika on zupełnie. Dla 
anarchistów cały istniejący iiistoryczny ustrój spo 
łeczny jest — mieszczańskim. Tak burżoazyą poj 
mował Henry i tak samo myślał, w zgodzie ze 
wszystkimi innymi anarchistami, Caserio. Do bur- 
żoazyi zaliczał on wszystkich reprezentantów te
raźniejszego ustroju społecznego, wszystkich, którzy 
nie są anarchistami, tych, którzy pomiędzy Awinio- 
nem a Vienne spotkał w I klasie kolei żelaznój, 
republikańskiego prezydenta Carnota, króla Hum 
berta, jak Papieża. Słowem burżoazya w pojęciach 
i słowach anarchistów oznacza rałe oparte na pod
stawach historycznych społeczeństwo. Ząd bardzo 
jasno wynika, że wobsc niebezpieczeństwa anarchisty
cznego powinny ile możności ustać wszelkie walki 
jakoby domowe pomiędzy burżoazyą w ścisłem 
i rzeczywistem znaczeniu wyrazu, a innemi stanami 
lub stronnictwami, a natomiast wszystkie, czy szła 
checkie czy mieszczańskie, czy agrarne czy prze 
mysłowo-handlowe, czy konserwatywne czy liberalne, 
byle się przyznawały do zagrożonego przez anarchizm 
ustroju społecznego, powinny solidarnie i zgodnie 
zwalczać to groźne niebezpieczeństwo. Na zapasy 
domowe będzie czas po zwalczeniu anarchizmu. Ale 
dopóki on zagraża wszystkim, od Papieża do repu
blikanina, jak n. p. niedawno zamordowany w Li- 
woinie redaktor Bandi, trzeba koniecznie front 
zwrócić zgodnie przeciwko anarchizmowi.

Polityta socjalna a reforma podalMw irámcl.
JI.

Z tego, co powiedziano w poprzednim artykule 
ynika, co następuje: Najpewniejszem przy regu

lowaniu etatu gmiunego, pomijając tutaj nie tak 
ważny dla miast podatek gruntowy, jest podwyż
szenie podatku dochodowego za pomocą dodatków 
gminnych; ostrożniejszym już trzeba być przy obcią
żaniu podatku procederowego; przy podatku budyn
kowym atoli sprawiedliwość wymaga, aby, ponieważ 
tenże stosunkowo więcśj obciąża biedniejszych cen- 
zytów, aniżeli bogatszych, jak to wykazano w pier
wszym artykule, rozkładano go z jak największą ostroż
nością. Wedle doniesień pism, powzięło zebranie 
radzców miejskich w Elberfeldzie następującą 
uchwałę: „Stosunek między obciążeniem podatkami 
realcemi a ciężarem podatków dochodowych należy 
ukształtować w ten sposób, aby podatki realne roz
dzielać w możliwie nizkiój mierze, natomiast przy 
podatku dochodowym pobierać najwyższy, dozwolony 
przy podatku państwowym dodatek.“ Uchwała ta, 
która zresztą odpowiada podatkowo politycznym tra- 
dycyom Elberfeldu, i to, jak uznać należy, dobrym, 
słuszną stawia zasadę.

Nie może być nic niesprawiedliwszego, jak na
jadać wysokie podatki realne dla tego, ponieważ 
ustawa przepisuje przyzwolenie rządu we wszystkich 
przypadkach, w których gmina chce pobierać więcśj, 
niż 100 procent od podatku dochodowego. Roz
sądne uregulowanie etatu gminnego nie jest prawie 
w żadnem mieście na zachodzie możliwem bez pod
wyższenia podatku dochodowego o więcój, niż 100 
procent. W istocie w większój części z nich pobie
rano dotychczas znacznie więcój, nawet trzy lak 
cztery razy tyle. Jeżeli zamiast tego rząd przez 
ustawę usnwa autonomię gminy już przy 100 proc, 
dodatku do podatku dochodowego, zastrzegając sobie 
przyzwolenie, to może to odpowiadać stosunkom na 
wschodzie, ale nie odpowiada bynajmniój warnnkom 
zachodu.

Gdjby się chciało tutaj trzymać w takich gra
nicach, to następstwem byłoby, że nieproporcjonal
nie wielką część miejskiego defl-ytu trzebaby pokryć 
przez wysokie podatki iealne. Przez to znacznój 

Igi w porównaniu z poprzedniem opodatkowaniem 
doznałyby silne barki, ale zniweczonym byłby puukt 
wyjścia ustawy, ulżenie ciężaru własności ziemskiśi. 
Ze umniejszenie ciężaru bogatym i najbogatszym lu
dziom jest potrzebne, ośmielono się już twierdzić, ale 
tego nie przyzna nikt, znający stosunki, a zwłaszcza 
ten, kto wie, jak bardzo podatki uciskają warstwy 
średnie i niższe; przeciwnie każdy, kto zna stosunki, 
musi powiedzieć, że mianowicie podatek budynkowy 
w swym wielkim wzroście progresywnym ku dołowi 
uciska w miastach najbardzAj w porównaniu z do
chodem i najniesprawiedliwićj rozkłada ciężar poda
tkowy, tak iż dążność, aby na tem polu wedle mo
żności zaprowadzić ulgę, jest całkiem uzasadnioną.

Co do wzmiankowanego przyzwolenia państwo
wej władzy inspekcyjnój na dodatki ponad 100 proc., 
to naszem zdaniem, nie można go odmawiać wię
kszój części miast na zachodzie. Granicę 100 proc, 
postawiono rzekomo dla całój monarchii wedle jednój 
przeciętnej, ale uczyniono to właćJwie podług sto

sunków na wschodzie. Na zachodzie atoli zachodzą 
całkiem odmienne stosunki. niż na wschodzie; są 
one tam jeszcze całkiem inue, jakby to wykazała po 
stawiona odpowiednio przeciętna dla całój monarchii 
a jeżeli ustawa pod wrażeniem znanych dostatecznie 
wpływów nie uwzględnia tego wcale lub bardzo mało, 
ja*f,.to się nieraz zdarza, to rzeczą zachodnich admi
nistracji miejskich jest, tem energiczniej domagać 
się z swój strony tego, co odpowiada ich stosunkom. 
Nie zabraknie tu gotowości ze strony władz rządo
wych. Tam, gdzie dotąd dodawano 200, 250, 800 
i więcój procent do państwowego podatku dochodo
wego, tam nie ulega żadnśj wątpliwości, iż znacznie 
wyższe stopy, niż 100 proc, muszą po prostu zostać 
przyznane, jeżeli je uchwalą reprezentacye gminne 
i postarają się o ich potwierdzenie, uzasadniając je. 
W innym razie są jeszcze wyższe instancje.

Dla tego wszędzie należałoby się procenta do
datkowe do państwowego podatku dochodowego usta
nawiać wedle obecnych stosunków miejsowych i 
z uwzględnieniem ulgi dla własności ziemskiój tak 
wysoko, jak się to wydaje słusznem ze stanowiska 
sprawiedliwości socjalnój i potem czekać spokojnie, 
czy władza inspekcyjna udzieli przyzwolenia lub nie. 
Jeżeli teraz wysokość procenta podatku dochodowego 
ma być zmniejszoną dla obciążenia podatków real
nych, zwłaszcza podatku budynkowego, to należy so
bie uprzytomnić wszędzie, jakie sumy podatkowe 
przez to zniżenie powiedzmy n. p. 50 proc, zostaną 
przez zniżenie opuszczone najwyższym cenzytom 
w skutek takiój zmiany a jakie sumy podatkowe na
łożone na nowo średnim i niższym warstwom. Trzeba 
tutaj tylko liczyć a potem nie lękać się publicznego 
i otwartego omawiania tych stosunków, wyniki bo
wiem takich obliczeń będą niejednokrotnie zdumie
wającemu

Sądzimy, iż należy przy tój sposobności zwró
cić uwagę na to, iż ustawa nie przeszkadza gminom 
w pobieraniu państwowych podatków realnych w 
pojedynczój kwocie, a zatem 100 procent, bez wszel
kich dodatków. § 54 tylko stwierdza stosunek ob
ciążenia podatków realnych 1 dochodowego na po
trzeby gminy z wyraźnym dodatkiem, że „z reguły“ 
tak należy czynić. Natomiast §§ 55 al. 1 powiada: 
„Dodatki po nad pełną stopę państwowego podatku 
dochodowego, jako też zboczenie od przepisów za
wartych w § 54, wymagają przyzwolenia; na zbo
czenia należy pozwalać tylko z przyczyn wyjątko
wych“. Paragraf ten Die ogranicza zboczeń w ża
dnym względzie. Zastrzega on tylko dla nich przy
zwolenie rządu i wymaga podania szczególnych po
wodów. Jeżeli n. p. pojedyncze pobieranie podatków 
gruntowych i budynkowych pokrywa całkowicie wy
datki, jakie ponosi gmina wyłącznie albo przeważnie 
na korzyść właścicieli gruntów lub budynków, jak 
zakładanie i utrzymywanie dróg, odwadnianie lub 
zawadnianie i t. p., (zob. wskazówki do wykon, ust. 
o pod. kom. art. 89) to nie ulega żadnój wątpliwo
ści, że to wystarczyłoby jako szczególna przyczyna 
do odstąpienia od reguły. Jeżeli się do tego zważy, 
że ta sama wskazówka w tym samym artykule 
89 II 2d powiada wyraźnie: „Można uwzględnić 
n. p. większe obdłużenie własności ziemskiój albo 
wyjątkowo niepomyślne położenie procederu przez 
odpowiednie, niższe obliczenie stopy procentowój po
datku realnego“..., natenczas twierdzenie nasze staje 
się niemal pewnością.

Jeżeli wzmiankowany przypadek, iż zwykły 
podatek gruntowy i budynkowy pokrywa wszystkie 
odnośne koszta gminy, zachodzi w takich gminach, 
gdzie podatek budynkowy w wzmiaokowanym przel- 
tem stosunki 190 pret do 2,8 pret jest degresy
wnym z dołu ku górze, to rząd lie może w żaden 
sposób odmówić pozwolenia swego na pojedyncze 
tylko pobieranie podatkuj budynkowego, choćby w 
skutek tego podatek dochodowy został podwyższony 
o wiele więcój, aniżeli to za regułę stawia § 54.

Wzmiankowana wskazówka zwraca z naj
większą dokładnością uwagę na uwzględnianie sto
sunków miejscowych przy repartycyi podatkowój.

(Dokończenie nastąpi.)

Z wojskowćj ordynacyi karać].
Od roku 1870 dopomina się znaczna część prasy 

reformy wojskowój ordynacyi karnój, która wydana 
w r. 1845 dla Prus, zaprowadzoną została w Rzeszy 
niemieckiój, z którój tylko Bawarya i Wyrtembergia 
nie przyjęła tejże ordynacyi. Zabieraliśmy także 
niejednokrotnie głos w tój kwestyi, dopominając się 
zmiany tój czasów przedkonstytucyjnych sięgającój, 
a nowoczesnym wymaganiom nie odpowiadającój pro
cedury w wojskowych procesach karnych. Konser
watywna prasa niemiecka uporczywie obstawała za 
zatrzymaniem tój ordynacyi, aż oto przed niedawnym 
czasem dostał się Kotze przed sąd wojskowy.

Wtedy to „Kreuz Ztg.“ wystąpiła także z kró
tkim artykulikiem przeciw tój ordynacyi karnych pro
cesów wojskowych, stawiając pytanie, „ety też ordy
nacya karnych procesów wojskowych odpowiada in
teresowi obwinionego ?

Zdziwione tem powątpiewaniem gazety krzyżo- 
wój pisma, zwalczające od dawna tę ordynacyą, od
powiedziały temu pismu, że ordynacya wojskowych 
procesów karnych nie tylko nie odpowiada interesowi 
obwinionego, ale nadto ogólnemu poczuciu sprawie
dliwości, to też ustawicznie w parlamencie niemie
ckim od 1870 r. dopominano się reformy tój ordyna
cyi, lecz nadaremnie.

W sprawie przeciw Kotzemu spostrzeżono nie
mile niezmierne trudności w obronie obwinionego. Je
żeli obwinionemu, będącemu w służbie wojskowój, 
izrzocono zbrodnią, za którą go czeka przeazło trzy
letnie więzienie, w takim razie można, ale nie musi 
się dodać mu obrońcę. Ale temu obrońcy nie wolno 
stawać przed sądem rozpatrującym sprawę przeciw 
jego klientowi. Tylko w przytomności audytora może 
on akta przeglądać, może on też konferować z obwi
nionym. Obronę wolno ma oddać na piśmie lub do 
protokółu. Takie stosunki ostać się nie powinny, to 
też nawet z kół wojskowych odzywają się głosy prze
ciw tój ordynacyi.

W nowszym czasie wystąpił przeciw niój bar
dzo poważny głos, jeuerał-major Cłeinow, prawnik 
z powołania. Dzisiejsza niemiecka ordynacya woj
skowych procesów karnych jest opartą na ^zasadach 
wieków średnich; do około 1600 roku było we woj
skowych sądach niemieckich postępowanie 'ustne, 
które w tym czasie usunięto, zaprowadzając proce
durę opartą na modle hiszpańsko-francuzkiego postę
powania. W całój niemieckiój wojskowój ordynacyi 
karnój przewiewa duch ustawy, którą król szwedzki, 
Gustaw Adolf, zestawił dla swych najemników, ale 
i te przepisy były w niejednym punkcie swobodniej- 
szemi i bardziój humanistycznemi niż dzisiejsza ordy
nacya niem. Ta pruska z razu ustawa (z 1845 r.) 
zniewoliła posła Reicbenspergera do ostrój krytyki, 
co jednak nie przeszkodziło rozszerzeniu jój na całą 
Rzeszę niemiecką z wyjątkiem Bawaryi i Wirtem
bergii.

Jenerał-major Cleinow tak między innemi mówi 
o tój ordynacyi:

„Nie powiemy za wiele, twierdząc, że niemie
cka ordynacya procesów wojskowych nie tylko zdaje 
się byó zabytkiem pomrocznych wieków średnich, ale 
że ona rzeczywiście przypomina procedurę tych cza
sów. Audytor dzierży w tój absolutnój monarchii 
wszelką władzę. Oskarżenie wypada podług jego 
zapatrywania; śledztwo odbywa się podług jego dy
rektywy; sędziom przedstawia on swoje wrażenia, 
jakie odniósł ze zeznań świadków i z obrony, wre
szcie podług jego zapatrywania zapada zwykle wy
rok. Jedynym, który oprócz audytora, mógł wejrzeć 
w tę sprawę, jest oficer sztabowy mianowany pre
zesem sądu wojskowego. Obrona obwinionego jest 
niezmiernie ograniczoną. Sędzia nigdy nie doznaje 
wrażeń z osobistych zeznań świadków, nie zna on 
tóż przebiegu sprawy. To, co mu audytor przed
kłada, wystarcza. Zasądzony nie dostaje wyroku 
na piśmie, a apelacya jest tylko w dwóch przypad
kach, które bardzo rzadko zachodzą, dozwoloną.

„Wielki proces przeciw Polakom za rok 1848 
spowodował zaprowadzenie w procesach cywilnych 
publicznego i ustnego postępowania; po ciężkich wal
kach na narodowem zebraniu we Frankfurcie i w ło
nie rządu pruskiego, rozszerzono to postępowanie i 
w miejsce znieeionój starój ordynacyi kryminalnój 
dostaliśmy 3 lutego 1848 roku zupełnie przerobioną 
ordynacyą karną procesów cywilnych. Jakżeż było 
możebnem, pytamy, że w owych czasach, kiedy to 
głoszono w Niemczech zasadę „równe prawo dla 
wszystkich“ nie pomyślano także o zreformowaniu 
wojskowój ordynacyi karnój!“

W dalszym ciągu swój pracy żąda Cleinow do- 
statecznój obrony dla obwinionego i publicznego 
ustnego postępowania, a następnie dowodzi, że taka 
zmieniona procedura bynajmniój nie zluźniłaby kar
ności wojskowój. Zresztą dowodzą tóż tego inne 
państwa, w których jest takie postępowanie karne, 
jakiego się Cleinow dopomina, tak pisząc w tym 
względzie: „Te same prawa, jakie ma obywatel cy
wilny, musi tóż pozyskać obywatel w mnndnrze. 
Każdy poddany, czy w surdut cywilny, czy w mun
dur ubrany, równe musi mieć prawa“.

„0 putneta wiettiew inmjsti i Galicji".
Rzecz

posła Stan. Sxcxepanowskiego, 
wygłoszona na III Zjeździe techników polskich.

Szanowni Panowie I Słyszeliśmy już dziś kilka 
s?ów o Wystawie, a to ze strony tycb, którzy ją 
tak urządzili, na barkach których spoczywał cały 
ciężar trudów doprowadzenia do skutku wielkiego 
tego dzieła. Pozwólcie mi, ażebym jako jeden z tych, 
którzy w urządzeniu Wystawy bezpośrednio udziału 
nie brali, lecz jako jeden z techników, przedsiębior
ców w kraju pracujących, także kilka słów o niój 
powiedział.

Przedewszystkiem nazwa jój była skromna: 
„Wystawa krajowa“, — a jednak wszędzie, gdzie 
serca polskie biją, zrozumiano co to za kraj i że 
tym krajem jest Polska. To też Polacy z wszyst
kich części dawnój Ojczyzny skupili się, ażeby po
stawić pomnik skutecznój pracy narodowój, ażeby 
złożyć dowód, że naród nasz, tak ciężkiemi walkami 
sterany, nie stracił jednak żywotności i że potrafi 
nawet na tem polu przemysłowem, do którego, jak 
historya wskazuje, najmniój był usposobiony, praco
wać rzetelnie, skutecznie i wytrwale. Wystawa ta 
wyszła z inieyatywy obywatelskiój, jest rezultatem 
tój głównój sprężyny w dziejach narodu polskiego, 
która się zowie dobrą wolą i poczuciem obowiązku 
publicznego, tój sprężyny, która była naszą siłą 
w czasach świetności i która zachowała życie na
rodu w czasach klęski i trwogi. Jest to sprężyna 
bardzo silna, a jednakowoż widzimy w historyi, jak



^jednokrotnie owa dobra wola i to poczucie obo
wiązku nie mogą się ostać w obec potęg mniój szła- 
chętnych. Dla czego? Dla tego, bo do dobrój woli 
powinna się przyłączyć silna organizacya. Dobra 
wola rozproszona w jednostkach, nie skupiona do 
pewnego celu, nie kierowana znajomością rzeczy, 
bez przygotowania warunków skutecznego działania, 
jest bezsilną w obec legionów, komenderowanych 
jedną wolą — nie narodową. Otóż należy tu w 
pierwszym rzędzie wyrazić nasze zadowolenie, że 
w pracy około doprowadzenia do skntku wystawy, 
dobra wola obywatelska połączyła się z potężną or 
gamzacyą, tak, że dzięki temu współdziałaniu, mogło 
stanąć dzieło wielkie. (Oklaski.)

Sam też fakt doprowadzenia do skutku wy
stawy można uważać jako objaw peinój siły organi
zacyjnej, którą tylko potrzeba natężyć w innych 
kierunkach, ażeby zebrać jak najobfitsze plony pracy 
narodowój. Jednakowoż ze strony tych, którzy tę 
Wystawę przygotowali, nie słyszeliście Panowie ani 
jednego wyrazu tryumfu lub hymnu pochwalnego, 
i zdaje mi się, że jakkolwiek dla nas wszystkich, 
dla narodu jest to rzeczą zaszczytną, iż Wystawa 
przeszła wszelkie oczekiwania, to jednakowoż należy 
nam wstępować w ślady tych poważnych ia-cy&to- 
rów i organizatorów Wystawy i nie zadowalać się 
pochwałami tego, co się zrobiło, ale raczćj uprzy
tomnić sobie, jakie postępy zrobiono na drodze, po 
którćj kraj cały od szeregu lat kroczy, zgromadzić 
wskazówki do prac przyszłych i starać się współ 
nemi siłami uzupełniać te braki w naszój organiza- 
cyi społecznój i ekonomicznej, których ta Wystawa 
będzie dowodem. Zdaje mi się, że praca ta dalsza 
właśnie w tym kierunku będzie największym hoł
dem, jaki możemy złożyć szlachetnym inicyatorom i 
organizatorom Wystawy. (Huczne oklaski.)

Wspomniałem, że Wystawa jest do pewnego 
stopnia miarą postępu już dokonanego, bo też ten 
ruch nad wytworzeniem podstaw materyalnyeb, na 
których każdy naród opierać się musi, nie mógł po
wstać odrazu. Wystawa okazuje, że kierunek, który 
cały naród we wszystkich dzielnicach przyjął po 
ostatniój wielkiój klęsce narodowój przed l&ty 30, 
że kierunek ten już znakomite wydal owoee- A je
żeli te owoce na polu pracy przemysłowój, ekono- 
micznój w tśj naszój części kraju były może, staty
stycznie wziąwszy, najmniój doniosłe, to dla tego, 
ze warunki ekonomiczne tój części kraju właśnie 
były najtrudniejsze. Można powiedzieć, że ostatnia 
Wystawa w roku 1877 także stanowi poniekąd pe
wien etap w naszym postępie na drodze rozwoju 
ekonomicznego. Przed tą ostatnią Wystawą było 
wiele usiłowań, ale były to usiłowania osobiste, usi
łowania jedoostek, ludzi bez pewnój ścisłój orgwi- 
zacyi; od tój ostatniój Wystawy Iwowskiój, datuje 
się udziat systematyczny kraju jako takiego w pracy 
nad podniesieniem ekoaomicznem, od tego czasu 
Sejm galicyjski systematycznie łoży pewne fundusze 
na szkoły przemysłowe, na poparcie przemysłu 
drobnego i domowego, na środki komunikacyjne, na 
stworzenie tych warunków, bez których wszelka 
praca osobista na tern polu byłaby daremną. 
Można tedy powiedzieć, że dziś w 17 lat po tój 
pierwszój Wystawie mamy sposobność uprzytomnie
nia sohie, rozpoznania tego, cośmy w 17 latach już 
dokaz&li, możemy zdać sobie sprawę, o ile działanie 
było skuteczne, o ile niem kierowały istotne potrzeby 
kraju, i o ile rezultat dotychczas osiągnięty wziąć 
można jako zapowiedź większych rezultatów, których 
spodziewać się mamy prawo od kraju i jego oby
wateli.

Skoro mówię o pracy ekonomicznój, pozwólcie 
mi kilka słów, abym zaznaczył, zkąd wypływa dla 
naszego narodu nieubłagana konieczność dorównania 
na polu pracy ekonomicznój narodom innym, żyjącym 
w okolicznościach bez porównania korzystniejszych. 
Jest to przedewszystkiem konieczność polityczna, 
ażeby w -tój jedynój dzielnicy, w którój Polacy mają 
prawo samorządu, w którój mogą swobodnie rozwijać 
się, okazać, że mają te warunki ekonomiczne, które 
są podporą wszelkiego rządu. Musimy okazać, że 
mamy te środki materyalne, które dozwalają nam 
korzystać z samorządu, które dozwalają wyposażyć 
samorząd temi siłami, tern materyalnem bogactwem, 
jakie potrzebne jest koniecznie, ażeby jakikolwiek 
chociażby najidealuiejszy cel osięgnąó.’ Wiemy 
wszyscy, że ciężary publiczne tego kraju są nad
zwyczaj wielkie. Próbując zestawić podatki pań
stwowe, krajowe, gminne, miejskie, przekonywamy 
się, że wypada cyfra o wiele większa, niż 100 mi
lionów rocznie — a pióbując zestawić wszystkie 
siły produkcyjne, nie mogę wypośrodkowaó dla pro- 
dukcyi całego kraju cy fry wyższój nad 400 milionów. 
To znaczy, iż to, co świadczymy na cele publiczue, 
dochodzi czwartój części wartości całój pracy kraju. 
Jest to śtósunek tak nadmiernego obciążenia na cele 
publiczne, jakiego niema w żadnym innym kraju na 
świecie. Nawet gdybym od dochodów państwa, 
które opłacamy, odliczył dochody kolei państwowych, 
(bo przecież to nie jest podarek), to jeszcze cyfra 
świadczeń wynosić będzie 80 i kilka milionów, to 
jest przeszło 20 procent całego bogactwa krajowego. 
Otóż jest to cyfra zupełnie bezprzykładna, dla któ
rój nie mogę wskazać analogii w żsduym krajn.

Mamy więc pewnik, że my, jako kraj, przecią
żeni jesteśmy świadczeniami na sprawy publiczne. 
A te świadczenia są nieubłaganie koniecznemi, 
abyśmy odpowiedzieli naszym obowiązkom jako oby
watele państwa, w którem żyjemy i pod którego 
egidą możemy pracować w kierunku narodowym 
i utrzymywać samorząd, będący zarodkiem naszego 
przyszłego postępu. To jest pewnik jed-u, niezbity.

Drugi fakt, równie pewny, jak ten, że skoro 
porównamy - — nie już odnośnie do naszych śrdków, 
ale absolutnie, wysokość opłacanych przez nas 
podatków z podatkami w innych krajach, to okaźe 
się. iż we wszystkich krajach otaczających Galioyą, 
na każdego mieszkańc», na głowę, więcej przypada 
podatku, aniżeli u nas. Węgrzy n. p. płacą dwa 
razy tyle na giowę, c< my, w państwie rosyjskitm 
przeciętny dochód z podatku od jednostki wyższym 
jest niż w Galicyi, w Rumunii również, a nawet 
takie maleńkie państewka, które świeżo za Bałka
nami powstały, jak Bułgarya, okładają każdego mie
szkańca (przeciętnie) wyższą cyfrą podatkową, niż 
Galicya. Jakież tedy jest wyjście? Skoro dla 
utrzymania stanowiska narodowego, samorządu, dla 
poparcia energicznej pracy narodowój potrzeba 
pewnych kwot, i skoro z dragiój strony pokazuje 
się, że mierząc cyf'ą podatku, jaki mieszkańcy in
nych krajów na cele publiczne płacą, my płacimy

za mało, to wypada konkluzya jasna, iż łudziłby się 
ten, ktoby sądził, iż w przyszłości może nastąpić 
zmniejszenie ciężarów publicznych. Przeciwnie, 
ażeby te sprawy, od których żywotność narodowa 
zależy, że wspomnę tu tylko o szkólnictwie, o ko- 
munikacyach, należycie poprzeć, potrzebujemy jeszcze 
większego przesilenia finansowego.

Jesteśmy więc wobec dylematu: że mając te- 
raz dochód obciążony ponad siły, w przyszłości jesz
cze więcój płacić musimy. Na to niema innego 
wyjścia, jak tylko, że musimy sobie przysporzyć tych 
środków, które stanowią bogactwo całego społeczeń 
stwa (brawo), to jest, iż każdy obywatel kraju po 
winien umieć wytworzyć więcój skarbów, bogactwa, 
zarobków, ażeby mógł więcój łożyć na te cele pu
bliczne, które są nieodbicie potrzebne.

(Ciąg dal«zy nastąpi.)

W sprawie zjazdu katolickiego.
Wiedeń, 7 sierpnia.

(=) Hr. Sylwa-Tarouca ogłasza dziś obszerne 
wyjaśnienie, dla czego jako wybrany kutemu komisarz 
nie zwołał w r. b. powszechnego zjazdu katolickiego. 
Jak już dawniój zaznaczaliśmy, powodem zaniechania 
zjazdu jest zachowanie się frakcyi chrześciańsko- 
socyalnój, która wprawdzie nie byłaby na zjeździe 
zdobyła większości, ale byłaby go zakłóciła gorszą 
cemi występami. Hr. Sylwa Tarouca wyraźnie kon
statuje, że rząd wcale nie przyczynił się do odro 
czenia powszechnego zjazdu katolickiego.

Z ogłoszonych przez hrabiego dokumentów 
warto przytoczyć następujący list „wybitnego kato
lika, profesora wszechnicy“ w jednem z miast, do 
których hr. Sylwa-Tarouea zamierzał zwołać zjazd 
katolicki (a zatem niezawodnie profesora wsze hnicy 
w Insbruku albo Grazu). Lst ten brzmi;

„Jesteśmy tutaj wszyscy bez wyjątku zdania, że
1) zjazd katolicki powinien być zwołany tylko 

wtenczas, jeżeli jest nadzieja, że wywiąże się z 
swego zadania: wzmocnić katolików w wierze i przy
wiązania do Kościoła, i złożyć imponujące wyznanie 
katolickie przed światem;
i- , • nie P0WiQi6n być zwołany zjazd kato
licki, któryby odsłonił i zaostrzył rozterki w naszym 
obozie i tym sposobem musiałby sprowadzić osłabie
nie naszój pozycyi w życiu publicznem ;

3) nigdy zjazd, choćby nsjbardziój imponujący, 
na któryby się nie zgadzali Biskupi, nie mógłby być 
uznanym jako zjazd katolicki.

Na podstawie tych zasad tudzież rozważywszy 
faktyczne stósunki, zaostrzone trzema prądami „ła
godnych“, „ostrych“ i „chrześciansko-socyalnych“, a 
nadto skomplikowane tern, że część katolików przy
stąpiła do koalicyi, gdy inna część namiętnie ją 
zwalcza, możemy p. Hrabiemu w sprawie zwołania 
powszechnego zjazdu katolickiego udzielić tylko na- 
Btępującój odpowiedzi:

Jesteśmy gotowi obesłać zjazd a nawet pro
simy, aby się odbył u nas pod warunkiem, że przed
tem konferencya przywódzcow wszystkich frakcyi ka
tolickich tak względem programu, jako też trybu 
obrad, oraz i listy mówców poweźmie zgodne uchwały 
i że Najprzewielebniejsi Biskupi wygłoszą swe przy
zwolenie i przyrzekną udział w zjeździe.“

Wskutek tego (i kilku podobnych listów) hr. 
by lva-Tarouca 4 kwietnia r. b. zaprosił do siebie 
przy wódzców różnych frakcyi katolickich, mianowicie 
Biskupa polnego X. Belopotoczkiego, hr. Chorin- 
skiego, dr. Fuchsa, dr. Hirna, prałatów Kariona i
t vina’ ■ *c8I^cja 4’°jZ88° Liechtensteina, księcia 
Lobkowicza, dr. Lugera, ks. Opitza, posła Poyszego 
(iSioweóca), Khunberga, ks. Schwarzenberga, hra
biego Stallberga (którzy rzeczywiście przybyli na 
konferencją), tudzież hr, Prane. Falkenhayna, pra
łata Uiotkowskiego, barona Dipaulego, dr. Ebenhocha, 
hr. Beiereuiego, dr. Kathreina (wiceprezydenta Izby 
pos.), posła Kozłowskiego, barona Morseya, hr. No- 
stica, profesora Perntnera, hr. Sereniego, hr. Spie 
gla, dr. Scheichera, dr. Wackernella, (którzy nie 
przybyli). ' J

Na owej konferencyi 4 kwietnia widoeznie re
prezentanci frakcyi „chrześciańsko socyalnój“ książę 
Liechtenstein, Lueger i ks. Opitz (wydawca „Reichs- 
post ) przyrzekli, że nie zakłócą zgody, dla tego 
hr. Sylva-Tarouca po konferencyi sądził, że zjazd 
przyjdzie do skutku i tylko rozesłał okólnik do dzien
ników katolickich z prośbą, aby niewczesną polemiką 
nie umemożebniały zjazdu.

Tymczasem, pomimo owego przyrzeczenia 
jKeicbspost“ poruszyła w znany dosadni sposób kwe- 
styą uroczystój destytucyi hr. Hohenwarta, co, jak 
zaznacza hr. S. T. w kołach „pozytywnych“ katolików 
wywołało tak silne oburzenie, że zjazd katolicki stał 
się niemożliwym.

Kto przeszkodził zjazdowi katolickiemu ? — po 
tóm autentycznem wyjaśnieniu nie ulega już naj- 
mniejszój wątpliwości. Przeszkodziła mu niewczesna 
werwa chrześciańsko-socyalnój „Reichspost“.

Przy tój sposobności hrabia Sylva-Tarouca 
ostrzega przed sztucznem wytwarzaniem autagoni- 
zmu -pomiędzy Wysokiem a „niższem“ duchowień
stwem, i dodaje: „Tem hasłem w roku 1848 prze
ciwnicy zasady posłuszeństwa (Autoritatsprinzip), 
za pomocą rewolucyjnych mów, ulotnych pisemek i 
dzienników usiłowali rozluźnić organizacyą kościelną 
co wtedy tak samo nie udało się, jak się nie uda 
obecnie, bo ze zasadą posłuszeństwa (Autoritfits- 
irincip) stoi i upada katolicyzm, a sukces ruchu ka
tolickiego jest równie niemożliwy przy antagonizmie 
do episkopatu, jak bez czynnego udziału gorliwego 
młodego kleru“.

Hrabia Sylva-Tarouca wyraża się bardzo dy- 
ilomatycznie. Na prawdę tak zwane stronnictwo 
chrześciańsko-socyalne, które jest o wiele mniój 
chrześciańskiem, a zwłaszcza katoliekiem, niż „so- 
cyalnem“ (a może nawet socyalistycznem), systema
tycznie (przynajmniój we Wiedniu) podburza młode 
duchowieństwo przeciwko episkopatowi, jakoż pano
wie Lueger, Schneider etc. nie wahali się w sposób 
gorszący napadać na Kardynała-Arcybiskupa Gru- 
schę, jedynie dla tego, że w sejmie krajowym nie 
głosował według życzeń Luegera.

Niemcy.
* Berlin, 8 sierpnia. Znane anti-Miquelowskie 

artykuły „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, jak 
to przyznał nowy redaktor tego pisma w obec kolegi

swego przy lipskim „Generalanzeiger“, były pry
watnym utworem redakcyjnym i nie odnosiły się 
bynajmniój do osoby pana Miquela, lecz jedynie do 
dziennikarskich zwolenników ministra skarbu. Ten 
ostatni jest dotąd zawsze persona gratissima w oczach 
cesarza i nie myśli o ustąpieniu. Powstałe nieporo
zumienia zostaną wyjaśnione w dalszym artykule. 
W sferach bliskich p. Miquelowi obstają wszyscy 
przy twierdzeniu, że strzały wypuszczone z kołczana 
„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, skierowane 
były jedynie przeciw Miquelowi. „Reichsbote“ 
udziela w swych łamach gościnności wywodom pe
wnego reportera parlamentarnego, który przysiągł 
wiarę ministrowi skarbu. Tenże skarży się na nie
wdzięczność ludzi, chcących podcinać skrzydła mę
żowi, który wykolejony na polu finansowo politycznem 
wóz państwowy sprowadził znowu na dobre tory. 
Jeżeli wstęp brzmi jak nekrolog, to koniec ela
boratu wyraża pewność zwycięstwa. Autor powiada: 
„Norddeutsche“ przyjęła na siebie rolę kozia ofiar
nego. Zdobywała szturmem otwarte bramy; miuister 
skarbu dr. M quel zbyt silnie siedzi na swem siodle, 
aby go ztamtąd miały wysadzić wycieczki pół- 
urzędowców Capriviego. Dr. Miquel bynajmniój nie 
czuje się znużonym sprawami urzędu i nadal po
święci swe cenne usługi ojczyźnie.“

— Prof. Delbrück, który jako techniczny 
znawca był na wystawie powszechnój w Chicago, 
ogłasza na podstawie zdobytych tamże wrażeń w ty
godniku dla browarów uwagi, w których występuje 
za, zakazem używania surogatów słodu. Pisze on 
mię Izy innemi: W Niemczech należy całemi siłami 
dążyć do zaprowadzenia zakazu używania sarogrtów 
słodu. Przemysł krajowy wtenczas tylko może 
w współzawodnictwie ludów wielkich dokonać rzeczy 
i uzyskać uznanie, jeżeli jest oryginalnym i w tśj 
swojój właściwości odpowiada najwyższym wymaga
niom. Właściwością piwa niemieckiego jest wyra
bianie go ze słodu i chmielu. Z powodu tój właści
wości też cieszy się odo zaufaniem świata. Jeżeli 
występują współzawodnicy, którzy odstępują od tój 
właściwości i dokonują rzeczy znakomitych, to dąż
nościach należy uznać, śledzić ich rozwój i udosko
nalenie z zajęciem i w danym razie — a to można 
powiedzieć o Amerykanach — uczyć się od nich 
także; ale tern energiczniśj należy obstawać przy 
swój właściwości. Niemieckie rolnictwo powinno 
zakaz używania suregatu wypisać na swój chorągwi, 
niebezpieczeństwo bowiem nie mieści się w utracie 
zbytu cukru, lecz w wkraczaniu kukurydzy. Rząd 
Stanów Zjednoczonych stara się usilnie o powię
kszenie koła nabywców kukurydzy na wyrabianie 
Chleba i warzenie piwa. Nie brakło usiłowań, aby 
w Niemczech otworzyć przystęp wolny dla piwa 
z kukurydzy i wyrabiać je w Niemczech i będą się 
one ponawiały częściój. Należy je zwalczać całą siłą, 
zanim staną się potęgą.

— Dzisiaj odbyło się w Bochum jeneralne 
zebranie Związku ewangelickiego, któremu przewo
dniczył hr. Wintzigerode. Wysłano telegram do ce 
sarza. Prof. Scholz z Berlina wygłosił długi wykład 
o podbijającój świat sile wiary ewangelickiój. Uczony 
prof. Beyschlag z Htlli, któremu to w ostatnich 
dniach „Kreuz Ztg.“ dała tak ostrą odprawę, posta
wił — przyjętą następnie przez zebranie — rezolu- 
cyą, w którój, pomimo przeciwnój uchwały Rady 
związkowój, domaga się, aby nie wpuszczano Redem
ptorystów do Niemiec!

— Cesarz zaprosił królową angielską, aby 
na wiosnę odwiedziła dwór niemiecki. Królowa po
dobno zgodziła się na tę propozycyą, ale pod wa
runkiem, że wizytę odda nie w Berlinie, ale w Ko- 
blencyi albo na zamku Stolzenfels nad Renem. Pier
wszą nagrodę przy wyścigach wodnych otrzymał 
yacht admirała Montague „Carina“, drugą „Brita- 
nia“ ks. Walii, trzecią yacht cesarza „Meteor-“ We 
wtorek wieczorem odbył się na cześć cesarza festyn, 
urządzony przez królewski szwadron yachtowy, któ
remu przewodniczył ks. Walii. Cesarz w swem prze
mówieniu wyraził przekonanie, robiąc aluzyą do 
yachtu ks. Walii, że Brytania nie przestanie pano
wać nad falami.

— W sprawie wykonania ustawy o Izbach 
rolniczych donosi „Post“, że na jesień zwołał mini 
ster rolnictwa komisyą, składającą się z 7 członków 
westfalskiego związku chłopskiego i tyluż członków 
rolniczego związku prowincyonalnego dla Westfalii, 
która ma przygotować projekt do statutów dla Izby 
rolniczój i przedłożyć go prowincyon&lnemu sejmowi. 
Przy rozprawach ma być obecny naczelny prezes i 
jeden z komisarzy rządowych.

Austrya i Węgry.
* Wiedeń, 8 sierpnia. Co do śmierci arcy- 

księcia Wilhelma, opowiadają osoby z najbliższego 
jego otoczenia, że arcyksiążę już od samego rana 
w dniu śmierci narzekał na wielki upał i parne po
wietrze. Jadąc konno, spotkał się z elektrycznym 
tramwajem, od którego się koń usunął. Jako zręczny 
jeździec, powstrzymał arcyksiążę konia, na którym 
jechał dalój obok tramwaju. Na końcu ulicy Rainer 
wyprzedził książę tramwaj, koń uderzył w bok po
między drzewa, a książę musiał się uchylił pod ko
narami. Niebawem spostrzeżono, że koń pędzi ga
lopem, ale nie spłoszony; zdaje się, że jeździec już 
nim nie kierował. Arcyksiążę popuścił cugle, noga 
lewa wypadła mu ze strzemienia, a następnie pra
wa, poczem zsunął się z konia, padając na krzyże. 
Leżał arcyksiążę na ziemi bez przytomności; koń 
wcale go po ziemi nie wlókł, bo wstrzemionach arcy
książę nóg nie miał. Nie ulega wątpliwości, że 
książę zesłabł i skutkiem tego spadł z konia.

Francy a.
* Paryi, 8 sierpnia. Na wczorajszem posie

dzeniu paryzkiego procesu anarchistycznego ukoń
czono przesłuchy świadków powodowych i przystąpiono 
do odebrania opinii rzeczoznawców. Oświadczyli oni 
.¡ednozgodnie, że przedmioty, jakie znaleziono w biu
rze byłego urzędnika ministerstwa wojny, Pónóona, 
są istotnie narzędziami, służącemi do wywołania 
eksplozyi i że mają wielkie podobieństwo do narzę- 
dzi, używanych przez anarchistów Henry’ego i Pau- 
welsa. Następnie rozpoczęło się przesłuchiwanie 
świadków odwodowych, z których kilku wyrażało 
się pochlebnie o Seb&styauie Faure, J. Gravem i 
Fónóonie.

W dalszym ciągu posiedzenia zabrał głos pro
kurator i wywodził, że podsądni podpadają pod 
ustawę z grudnia 1893, ponieważ łączyli się celem 
rozszerzania idei anarchistycznych. Żąda on bez

względnego wyroku przciwko oskarżonym Gravemnj 
Fauremu, Bernardowi, Bastardowi, Matha i Orti- 
zowi, a Fónóonowi, Ageliemu i innym przyznaje 
łagodzące okoliczności Przeciwko kilku innym 
oskarżonym cofa oskaienie. Jutro zostanie prawdo
podobnie wyrok ogłoszny.

— Paryzki sd policyi karnój skazał „cho
rego z Bournemouth“ /Korneliusza Hertza, in contu
maciam na pięć lat nęzienia i 3000 franków kary 
pieniężnśj za przestęftwo wymuszę aia. Okaże się 
teraz niebawem, czy; Hertz urzeczywistni ogłoszoną 
niedawno w „Figarzf pogróżkę swoją i przedstawi 
nowe dokumenty, ktęe mają ponownie skompromito
wać kilku mężów <knu i członków parlamentu. 
Rząd nie zatrwożył ię tą pogróżką i pi zeprowadził 
przeciw Hertzowi wstępowanie sądowe. Według 
ostatnich wiadomość Hertz zakłada apelacyą prze
ciw skazującemu gowyrokowi.

Parys, 8 siernia. W Marsylii aresztowano 
Wiocha, nazwiskie Panetti, ponieważ miał przy 
sobie naboje dynamtowe. Przyjechał on z Ameryki 
i zamierzał udać si do Włoch, aby tam prawdopo- 
bnie jaki zamach wkonaó.

„Petite Parisin“ donosi, że prefekt Lorient 
dowiedział się o zamierzonym zamachu na prefekturę, 
którą w powietrze wysadzić chciano. Prefekt przed
sięwziął odpowiedn środki zaradcze.

Rzym, 8 siapnia. W Acireale w Katanii 
i sąsiednich miejscwcściach było dziś rano trzęsie
nie ziemi, które zaiło i poraniło znaczną ilość ludzi. 
Podobno runęły nittóre domy i kościo y, Później
szy tel gram tak pisuje tę katastrofę : Pierwsze 
wstrząśnienie nastdło o godzinie 6 rano. Szkoda 
wyrządzona w Acsale j'est nieznaczną. Natomiast 
w Csffarana zosta* zabitych 6 osób, a kilka pora
nionych. Prefekt dał się z wojskiem na ratunek. 
W Katanii i w nnych sąsiednich miejscowościach 
w pobliżu Etny bjy także małe wstrsąśnienia, które 
atoli nie wyrządzi szkody.

Liworno, ¿sierpnia. Lucchesi przyznał się 
do morderstwa, ppełnionego na redaktorze Bandim, 
& zarazem złożył) zeznania, które niespodziewany 
kierunek nadadząeałemu procesowi.

Londyn, sierpnia. Na wczorajszem posie
dzeniu przyjęła ba gmin w trzeciem czytania 199 
głosami przeciw 167 gł. bil dotyczący dzierżawców 
irlandzkich.' Kliko potem także Izba lordów tenże 
bil w pierwszemszytamu przyjęła.

Nowy Jok, 8 sierpnia. Z Valparaiso tele
grafują, że Semnario, przywódzca powstańców zajął 
miasto Truillo. Wojska rządowe, które wyruszyły 
do Jninin, aby alczyć z powstańcami, przyłączyły 
się do nich.

Nowy Jole, 8 sierpnia. Gubernatorem Ala
bamy został wyrany demokrat Oates i to większo
ścią 25,000 głos w.

sierpnia. W Galicyi i na Buko- 
iholera w 17 oowodach, między któ- 
Zaleszczyki, gdzie zachorowało 16,

Wiedeń, 
winie wybuchła 
remi są także 
umarło 9 osób.

W Horodtce zach. 14, umarło 8 osób.
Londyn, 8 sierpnia. Na okręcie „Balmore“ 

umarły na chol-
Amsteroyn

ę 2 osoby, a 4 są chora.
8 sierpnia. W Maastricht 

umarło od wczyjłj[3 osoby na cholerę, Nikt nie za
chorował. W flj)u-Vroenhoven pod Maastrichtem 
zachorowały d ieosoby. W Haarleai dwie osoby 
umarły. • >4

Madryt, i sierpnia. W Lucenie umarła je
dna osobą na choirę.

Wiedeń, 8 ¡ierpnia. Wczoraj zebrało się tu 
500 robotników z warsztatów, przyrządzających skóry
i postanowili dziś

Paryż, 9

Kopenhag 
ogień w wielkim 
zniszczył. Parow

ozpocząć ogólny strejk. 
sierpnia. Z Korin donoszą, że 

wczoraj w dzielni p żydowskiśj eksplodowała bomba 
i siedm osób zabi{.

, 9 sierpnia. O pół nocy wybuchł 
arsztacie okrętowym i całkiem go 
c „Reutenburg“, który się w po

bliżu znajdował, k&palił się, ale ogień przygaszono. 
Straty są bardzo naczne.

Bruksela, ) sierpnia. Włoski anarchista Ci
priani został tu 
Udaje się on do Lnglii.

Lyon, 9 sii’pnia. 
jeszcze przed 15 . m.

resztowany i następnie wydalony. 

Caserío ma być ściętym

L Iwowskiój wystawy krajowój.
Lwów, 8 sierpnia.

Ministrowie węgierscy Wekerle i Lucacs i mi
nister kroacki Jissipowicz przyjechali do Lwowa 
wczoraj osobnym pociągiem o godzinie 2 minut 38. 
(Pooiąg ten pouczył się ze zwykłym pociągiem 
w Stryju). Z ministrami przyjechali radzcy mini- 
steryalni Popowicz i Grenzenstein, a oprócz tego 
Futtaky, redaktoijpółurzęd. „Bud. Corresp.“; Man- 
dowsky, redakto/i „Magyar Orszag“; Berenyi, re
daktor „Budap. Wirlap“ i Brody, redaktor „Magyar 
Hirlap“. '

Na dwored iczekiwali gości węgierskich dy
rektor Wystaw^ Marchwicki, węgierski komisarz 
wystawowy, KiAcs, delegat wystawowy Maduro
wicz i wielu wy .74»ców węgierskich, którzy w chwili, 
gdy pociąg zaje»24ł, wznieśli okrzyk „Eljen!“ We
kerle zdawał, ji 0) wiadomo, w niedzielę sprawę ze 
swoich czynność ^poselskich w Nagybanja i tam 
wsiadł do specyąmsgo pociągu. Minister handlu Lu
cacs, który intiesuje się bardzo naszą Wystawą, 
wsiadł do pociągu w Szatmar, a minister kroacki 
Jossipowicz w Bitju.

Po powitaniu na dworcu przez dyrektora Wy
stawy, udali się wszyscy do hotelu „Imperial“, gdzie 
ministrowie wraz z radzcami i dziennikarzami za
mieszkali. O godziDie 4 po południu udali się go
ście nasi wprost z hotelu na plac Wystawy, gdzie 
powitał ich zastępea prezesa, hr. Stanisław Badeni. 
Następnie zwiedzano Wystawę. Namiestnik przyje
chał o godzinie 6 wieczorem. O godz. 7 zebrali się 
wszysey w restamracyi fraucuzkiój.

Dziś goście nasi zwiedzać będą Wystawę w 
w dalszym ciągu. Śniadanie daje dla nich dr. Mar
chwicki, a obiad hr. Stanisław Badeni. Dziś wie
czór o godłinie 7 minut 30 wracają z powrotem do 
Budapesztu.

Opowiadają, że wycieczka węgierska, która 
przybyć ma do Lwowa 15 b. m., zapowiada się bar
dzo dobrze.



Lwów, 9 sierpnia. (Telaraña). Ministrów wę
gierskich, którzy tn przybyli, vítala ludność ¡serde
cznie; hrabi* Stanisław Badén dał obiad na ich 
cześć, a w swém powitaniu jrzyrzekł, że Polacy 
także przybędą na jubileuszową wystawę węgierską 
Dalej zaznaczył przyjazne stósuski obydwóch naro
dów, które od dawna do dziś sij utrzymały. Prezes 
ministrów węgierskich, Wekerle, podziękował za sym
patyczne objawy, zaznaczając, ie ministrowie wę
gierscy przybyli, aby utrzymać »dal przyjazne stó- 
sanki pomiędzy Galicyą a Węgr,mi. Cieszy go po
stęp Galicyi w dziedzinie ekononicznéj i na jego to 
powodzenie wznosi toast. Wiecarem odjechali mi
nistrowie.

Kroniki
miejscowa, prowincjonalni i zagraniczna. 

/ -____

Uczmy dzieci naszt czytać i pi
sać po polsku!

Poznań? czwartek 9 erpnia

• Doniesienie urzędowe. Król idał: pozasłużbowe- 
pułkownikowi Losch order czerw, orhlll klasy ze wstę
gą i mieczami w pierścieniu; pozasłkapitanowi Senger 
order czerw, orla IV kl.

* Prenumerata na „Panętnik II Wieca 
katolickiego w Poznaniu.“

X. prób. Mojzykiewicz z Pranentu 1 egz.
* Listy wyborcze do sądu jocederowego mo

żna dziś jeszcze tylko przejrzeć. O ile wiemy, to 
bardzo mało z naszych rzemieślnikó, przemysłowców 
i pracobiorców przeglądało te list] A przecież in- 
stytucya sądów procederowych jes nader ważną, 
zasługującą więc na zajęcie się n,. Potrzeba ko
niecznie pewnój organizaeyi w tymderunku.

* Niemieccy katolicy z Incrocławia skarżą 
się w „Sehles. ¡Zeitung“, że tamtejy X Proboszcz 
nie pozwolił na pogrzebie jakiegoś 'rodnika odśpie
wać niemieckiej pieśni żałobnój iże dopiero na 
drugie podanie zezwolił na odśpie^nie pieśni, ale 
dopiero w swojój nieobecności (t. j.po odprawieniu 
zwykłych modłów). X. Proboszcz sstąpił zupełnie 
słusznie — naszem zdaniem — wnyśl przepisów 
Kościoła. Dziwna rzecz, że kalicy niemieccy 
w Inowrocławiu ze skargą swą udą się do gazet 
i to jeszcze protestanckich. Ciekami tóż jest, co 
korespondent w dalszym ciągu piszeło „Schlesische 
Zeitung“ : „Inowrocławscy katolicy umieccy bywają 
w ogóle pod względem kościelnynraajoryzowani. 
W niektóre niedziele słyszymy wpwdzie kazanie 
niemieckie, ale śpiewy kościelne natące do tego, 
odbywają się w języku polskim. Kiliey niemieccy 
wystósują petycyą do X. Areypasten, o usunięcie 
tój niedogodność.“ Nie wiedzieliśr, że istnieje 
jakiś osobny śpiew kościelny, należą do kazania. 
Rzecz ma się po prostu tak, że wsasie kazania 
niemieckiego zgromadza się w kośiie liczna pu
bliczność polska na t. zw. sumę, i a publiczność 
zaraz po kazaniu rozpoczyna śpiew jski, zapełnia
jący czas aż do wyjścia Xsiędza z zenajświętszą 
Ofiarą. To może się panu koresponotowi do pro
testanckiej „Sehles. Ztg.“ nie podać, ale na to 
nie ma rady.

* Na wczorąjszóm posiedzeniu :ejszój reprezenta
cji miejskiój przeznaczono 21,100 rek na oświetlenie 
nowo przebrukowanych ulic: WodnójAroclawskiój, By- 
cerskiój i $w. Marońskićj.

* Pan dr. Święcicki powrócił rodróży.
* „Koło Śpiewackie Polskie.“ anownym członkom 

donosimy, iż jutro w piątek dnia 10:rpuia odbędzie się 
pierwsza lekcya śpiewu na przyszły ilki występ „Koła“ 
na sali Lamberta, a powoda konieczici dokładnego wy
ćwiczenia kilku klasycznych utworów,ompkt śpiewaków 
już od samego początku jest konieczn.

Zarząd Koła Śpiewackiego olskiego,
* Kupiec p. Jan Szymański z^roeławia przema

wia w pismach polskich za założem u nas fabryki 
papieru i sukna. Projekt p. Szymaiego nie jest no
wym, myślano o tśm już w roku 19, ale pozostało 
przy szczerych chęciach. Oby odezwa aię p> Szymań
skiego przyczyniło się do zrealizowa tej tak ważnój 
propozycyi. J

* Przy rozbieraniu domu prz Berlińskiej ulicy 
nr. 8 znaleziono nagrobek z hebrejsknapisem.

* Stan wody w Warcie w Poziin dnia 8 sierpnia 
rano 0,40 m. Dnia sierpnia 8 w łudnic 0,38 m. 
Dnia 9 sierpnia rano 0,36 m.

* Robotnicy kopiący fundame na Wildzie pod 
domy dla urzędników, zasfrejko wali ¡zoraj. Przedsię
biorca wypłacił im myto i puścił ich. Znaleźli się nie
zwłocznie inni do pracy. Podobno iszczeni robotnicy 
rozgniewali się o to, że polier kazał pilniój pracować.

* Piszą nam z prowincyi: W rawie parcelacyi 
dzierzawn&j. Zarząd dóbr N. chwy się wreszcie sy- 
«temu,. który już w roku 1879 potny był usilnie w 
„Ziemianinie“, jako oparty na odwieój praktyce najbo
gatszego narodn Anglików, którzy \ formie długotrwa
łych dzierżaw rozparcelowali z łatwof zbyt wielkie ma
jątki. Przez sprzedaż pozbywamy siowiem już na za
wsze ziemi, zrywamy całkiem z przesścią, nowym idea
łom i nowym prądom hołdując. Inaj całkiem ma się 
sprawa z dzierżawami, przy których aściciele dawniejsi 
pozostają panami ziemi i nadal i jarlwiek się nieraz 
Wiele sprawom polityki, przemysłu, na, i handlu oddają, 
to jednak utrzymują oni właściwe ozumienie i czucie 
między wsią a miastem, przy któren połączeniu cały 
naród normalniej się rozwija i kształt „Ziemianin“ za
jęty wówczas sprawą latifundiów na zł tę kwestyę bez- 
celowem omłacaniem słomy, choć palacya we formie 
dzierżaw mogła się wówczas przeprtdzić łatwiej bez 
narażenia ogółu na poniżenie, jakoteż teryalne straty.—- 
Przy dzierżawach unika się bowiem osztownój wpłaty 
kapitałów i zaciągania w to miejsce robnych, zwykle 
rentowych pożyczek, również unika sicawiania tak wieln 
nowych budynków, gdyż dnżo roli zierzawiają zwykle 
adjacenci, w którym to razie zbytecz inwentarze zwra
cają niemal całe vadium kupna po otgnięciu naturalnie 
długów zahipotecznych lub zahipoteko’ się dających do 
./• taksy. Uwzględniając, iż na tej dze o wiele taniój 
1 znacznie więcój możnaby uratowatiemi, system ten 
Jaknajgoręcćj wypada nam poprzeć.

Wobec prądów zmierzających (podniesienia prze
mysłu nadmieniamy, że w okolicach eto przemysłowych 
trzymnje się dzierżawy za każdy pręwadratowy perek

np. zazwyczaj 3 marki czyli 540 marek rocznego do
chodu z morgi, a zatem 3 do 4 razy tyle dzierżawy, ile 
n nas zwykle za ziemię płaci się przy kupnie. Przy 
tego rodzaju dochodach można z pewnością bez ujmy 
opłacać znacznie drożej robotnika, czego się obawiają 
zwykłe niesłusznie pp. rolnicy.

Brak zupełny przemysłu i fabryk jest zatem głó
wnym powodem, dla czego przesilenie rolnicze daje się 
u nas więcój we znaki, aniżeli w okolicach czysto prze
mysłowych. . Zniesienie taryf różniczkowych jest nowym 
ciosem, jaki rolnictwo nasze spotyka. O ile bowiem dro
żeje zboże w krajach przeludnionych, o tyle spaść musi 
w cenie w, stronach wskazanych na eksportowanie. Dla 
tego starać’się powinniśmy dziś przedewszystkism o licznych 
konsumentów w miejscu, a tych dostarczyć nam tylko 
może racyonalnie lozwinięty przemysł. Historya dosko
nałe nam wskazuje przykłady, iż bogate dziś okolice 
Lignicy,. Saksonii, Wyrtembergii i Luzacyi wreszcie, były 
biednemi i pnstemi dopóki ich nie ożywił przemysł. 
Świeżo w Lipsku przez Eckerta i Pfluga wydane działo: 
„Die Grossindustrie im Königreich Sachsen“ wykazuje, 
iż przemysłowcy, którzy rozpoczynali nieraz z jednym 
robotnikiem, zatrudniają dziś po kilka tysięcy ludzi, 
i w ciągu lat 30 — 40 pobndowali dla swych zakładów 
osobne całkiem dzielnice. Lndzi takichby również nam 
potrzeba, dziwimy się też, dla czego uniwersytecka mło
dzież i inteligeneya nasza nie stara się o zwrócenie usi
łowań społecznych na nowe, przemysłowe tory, zapewnia
jące nam nowe, niezależne pole działania.

„W sprawie krajowego przemysłu“, pisał swojego 
czasu Tad. Katowski, a Szczepanowski wypowiedział nie 
dawno we Lwowie znakomitą mowę, którą powtórzyć po
winny wszystkie czasopisma, gdyż jest 0 wiele ważniejszą, 
niż wszystkie przeglądy Preilandu, Tytanów Haupt- 
manna i Schoppenhauera.

* Brenno, 8 sierpnia. Dziś obchodziliśmy uroczy
stość 25 letniego jubileuszu kapłaństwa X Dziekana 
Nietziga, który w naszój okolicy przebył całe owe 25 lat. 
Mszą św. odprawił Jubilat o godz. 9, po której wygłosił 
kazanie X. prob. Szwab — podnosząc zasługi szanowne
go Jubilata. Po skończonóm nabożeństwie podejmował sza
nowny Jubilat na probostwie swych krewnych, przyjaciół 
i znajomych, a wśród nich widzieliśmy zacnych rodziców 
Jubilata. Konfratrzy ofiarowali mu pyszny krzyż i zegar 
regulator, od parafi i znajomych nadeszły rozmaite upo
minki i telegramy. Oby Mn Bóg pozwolił jeszcze dłngo 
pracować w winnicy Pańskiój.

* Z Strzałkowa donoszą, że w t&mtój okolicy 
i w Kongresówce jest w r. b. bardzo ożywiony handel 
gęsiami. Codziennie przepędzają handlarze 6 — 7 tysięcy 
gęsi, które koleją rozsyłają do Brandenburgi, na Pomorze 
i do Saksonii. Także przewóz koni z Król. Polskiego 
się ożywił.

* Strzałkowo. Konary, zakupione przed dwoma 
laty przez komisyą kolonizacyjną, jeszcze nie obsadzone 
całkióm kolonistami. Urządzono 28 parceli, z których do
piero dziesięć koloniści zajęli. Wybudowano im też szkołę 
ewangelicką, a do tój szkoły chodzi 10 dzieci.

* Ważne dla rólnikow! Pod takim nagłówkiem 
znajduje się anons w pismach niemieckich, polecający wol
ne sołectwo Kozłowo (508 mórg), które 20 b. m. ma 
być na subhaście w sądzie trzemeszeńskim sprzedane. To 
sołectwo nadaje się na parcelacyą.

* Rawicz, 8 sierpnia. Tutejszy magistrat wraz 
z znaczną liczbą obywateli poprosili ministerstwo oświece
nia o zamienienie gimnazjum realnego na gimnazynm, ale 
minister nie zgodził się na tę prośbę.

* Ostrów. Kapitalista p. Lukę z 8nlmierzyc na
był majętność rycerską Baduchowo od Beyera w Lands- 
bergn, za 144 tysięcy m. — W całym powiecie jest tylko 
jedna szkoła w Sieroszewicach, w którój dzieci mają kasę 
oszczędności; 12 dzieci złożyło w roku z. 48,40 m. — 
W Sieroszewicach (szkoła paryt.) i w Sławinie wakują 
posady nauczyc'elskie.

* Wałcz, 8 sierpnia. Prof. p. Moczyński, który 
ztąd do Meppen został przed kilku laty przeniesionym, 
powróci do naszego gimnazjum z dniem 1 października 
roku bież.

* W Chojnicach zawiązało się „Katolicko polskie 
Towarzystwo „Oświata “ Zapisało się do niego zaraz na 
pierwszóm posiedzeniu 5 b. m. 50 członków. Ukonstytuo
wano się zaraz: prezes poseł Wł. Wolszlegier, zastępca 
dr Lniski z Chojnic, sekretarz Aleksander Goebel, zastę 
pca Józef Laskowski, skarbnik Teodor Piechowski, ła
wnicy Jan Łnkowicz z Chojnic i Kannt Karczyński z No- 
wój Cerkwi.

* Teatr polski w Swieciu. W piątek obraz hi
storyczny: „Kiliński.“

* Teatr polski w Chojnicach. W sobotę obraz hi
storyczny: „Kościuszko pod Bacławicami.“

* Teatr polski w Czersku. W niedziele obraz hi
storyczny: „Wernyhora.“

W poniedziałek dramat: „Ogci<m i mieczem.“
* Golub, 8 sierpnia. Cholera wzmaga się w Do

brzynie, w Król. Polskióm. Z tego powodu tutejsze władze 
administracyjne zakazały ludziom z Królestwa Polskiego 
przechodzić przez granicę pod Golnbiem do Prus.

* Berlin, 8 sierpnia. (¡(Na lokomotywie. — Zabawa 
wschodnia). Straszne nieszczęście zdarzyło się na linii 
kolei miejskiój w Berlinie pomiędzy Karlstrasse a dwor
cem lehrtańskim w sobotę. Linia na tóm miejscu zakre
śla koło, zmuszające pociągi do bardzo ostrożnój jazdy. 
Około godziny 9 z rana krzyżowały się tam pociągi szpan- 
dawski i królewiecki. Jak się zdaje, maszyna pociąga 
szpandawskiego nie ze wszystkiem była w porządku, sku 
tkiem czego przechylił się konduktoc maszyny z budki 
swej w bok, ażeby przypatrzyć się ruchowi koła. W tej 
chwili nadszedł pociąg królewiecki, który oderwał nieszczę
śliwemu urzędnikowi w jednój chwili głowę i rzucił ka
dłub na tor. Ofiara tragicznego wypadku dopióro od 
kwietnia pełniła obowiązki maszynisty lokomotywy. Pozo
stawia żonę i dwoje dzieci bez średków do życia.

W sobotę wieczorem we wystawie włoskiej przy 
dworcu zoologicznym, na rzecz dotkniętych trzęsieniem 
ziemi mieszkańców Stambułu i okolicy, urządzono zabawę. 
Odtworzono, o ile to było możliwem, życie wschodnie. Był 
wielki bazar wschodni, a tuż obok ustawiono namiot tu
recki, ślicznie przybrany w dywany, makaty wschodnie 
itd, w którym panny, ubrane w kostiumy czysto tureckie, 
podawały gościom w misternych filiżaneczkach dymiącą 
„mokkę“ prawdziwą, na sposób turecki przyrządzoną. 
Bardzo się przyczynił do powodzenia zabawy znany po
dróżnik, Stangen, urządzający podróżą zbiorowe do Ziemi 
św. i krajów wschodniej. Czysty dochód, osiągnięty dla 
ofiar trzęsienia ziemi, dochodzi do 7000 marek.

* Juliusz Simon o cesarzu Wilhelmie. Od dłuż
szego już czasu opinia publiczna we Francyi i w Niem
czech zajmuje się żywo artykułem, który sędziwy fran- 
cuzki publicysta i akademik Juliusz Simon napisał o osta
tnim pobycie swoim w Berlinie i o wizycie n cesarza 
Wilhelma. Artykuł ten ukaże się w całości w najbliż- ’

szym numerze „Bevue de Paris“; tymczasem ogłosił już 
Simon w „Journal des Débats“ wyciąg, który wszystkie 
dzienniki franenzkie i ni-francuzkie skwapliwie powtarzają, 
chociaż właściwie jest to wiązanka wrażeń osobistych. 
Wrażenia te zarówno ze względu na to, kto je spisał, 
jak ze względu na to, kogo się tyczą, zasługują istotnie 
na uwagę.

Juliusz Simon kreśli między innemi sylwetkę cesa
rza Wilhelma. Gdybym — powiada autor — spotkał 
cesarza, nie wiedząc kim jest, wziąłbym go za młodego 
dzielnego oficera. Twarz przyjemna, jój wyraz uprzejmy 
i uprzedzający; włosy szatyna mają złotawy odcień. Cera 
twarzy mało ożywiona ; przypomina mi on poniekąd 
szlachcica normandzkiego, który posiada humor i wesołość. 
Jeżeli mam powiedzieć wszystko, to sądzę, że poza tą 
uprzejmą powierzchownością zdaje się ukrywać coś, co 
wskazuje, iż nieprzyjemnie byłoby w jakiójś poważaiej-zój 
sprawie być z nim innego zdania. Być może, iż myśl 
ta przyszła mi dla tego, że znałem właściwości cesarza; 
ale jestem przekonany, iż wniosek ten wynikł z dokładnój 
obserwacyi osoby i fizyognomii.

Cesarz Wilhelm mówi po francusku z wielką ła
twością, czysto, bez żadnego obcego akcentu. Tym, który 
z nas dwóch mówił czyściój — zapewnia Simon — był 
z pewnością cesarz, gdyż ja zachowałem zawsze nieco 
akcentu bretońskiego, podczas gdy cesarz mówi jak pra
wdziwy Paryżanin. Monarcha pytał mnie z uśmiechem, 
jak oceniam jego wymowę. — „Wasza cesarska Mość 
mówi jak Paryżanin“ — odparłem. — „Niema w tem 
nic dziwnego ; miałem przyjaciela, który przez dziesięć lat 
był moim nauczycielem, a jest to Paryżanin i purysta 
językowy. Zatem nie słyszałeś pan z ust moich żadnój 
herezyi językowej ?„ — „Jedną, jedyną — odpowiedzia
łem — (jestem nietylko akadem'kiem, lecz i członkiem 
komisyi Słownika Akademii). Zauważyłem, że słowa 
moje zaniepokoiły cesarza. — „Cóż więc takiego powie
działem?“ — „Wasza cesarska Mość powiedziałeś, że 
zeszliśmy się tu pour godailler; godailler jest to wyraz 
francuski i znaj tuje się w Słowniku Akademii, ale w sa- 
mój Akademii i w salonach akademickich nie jest uży
wany.“ — „Będę o tem pamiętał. Ale czy to był je
dyny mój błąd?“

Zapewniłem go, że tak jest i próbowałem wprowa
dzić cesarza na rozmowę polityczną, lecz nsunął s;ę z tój 
drogi z wielką zręcznością.

Dwa razy tylko powiodło się Simonowi skłonić ce
sarza do zabrania głosn w sprawie pośrednio przynajmniój 
politycznój. Rozmowa toczyła się o wojnie w ogólności. 
„Od czasu mego wstąpienia na tron — rzeki cesarz — 
często się zastanawiałem nad tem, i przyszedłem do prze
konania, że w mojem położeniu, lepiój jest czynić ludziom 
dobrze, niż wzniecać w nich obawę“.

Innym razem Juliusz Simon dotknął specyalnie 
kwestyi wojny francuzko-niemieckiój i nadmienił, że 
Francya jest w poważnej większości opinii uspo
sobioną pokojowo. Na to rzeki cesarz : Mówię z 
panem najzupełniój bezstronnie. Armia wasza pra
cowała dużo i zrobiła wielkie postępy. Jest ona go
tową. Gdyby, co jest zresztą niemożliwe, armia wasza 
stanęła sama jedna przeciw niemieckiój, nikt nie mógłby 
przewidzieć wyniku walki Z tego też względu każdego, 
ktoby parł Francyą lub Niemcy do wojny, uważałbym za 
głupca albo za zbrodniarza.“

Oto wszystko, co w kwestyach politycznych powio
dło się Simonowi wydobyć od cesarza Wilhelma. Cesarz 
wtajemniczał go jeszcze w swe osobiste upodobania i nad
mienił, że po nad wszystko przekłada życie rodzinne. 
Literaturę współczesną franenzką zna dobrze. — 
W ciągu rozmowy wyrażał się pochlebnie o Ohnecie, na
tomiast nie taił antypatyi dla Zoli. Simon starał się 
bronić swego rodaka, podnosząc, iż Zola opowiada nie
zrównanie i że ¿est głębokim obserwatorem. Na to odparł 
cesarz: Wiem, że ma wielkie zalety, ale nie im za
wdzięcza swoje powodzenie, lecz bindom moralnym, któ- 
remi zatruwa pisma swoje. To wy obecnie lubicie i to 
was zachwyca, ale daje to cudzoziemcom prawo wydania 
ostrego sądu o wmszym stanie morainym.

* Antwerpia, 2 sierpnia. (Oddział żeglugi. — Wi
king. — Przygotowania do przyjęcia lorda majora.) Pię 
knym i wyczerpującym jest tn oddział żeglugi Worlds 
fair, oddział świeżo zainaugurowany na wystawie w Chi
cago, a odtworzony w Europie po raz pierwszy na wy
stawie antwerpskiój. Niepodobna wyliczać wszystkich 
towarzystw, przy współdziałaniu których powiodło się 
stworzyć imponującą całość, prześcigającą znacznie proto
typ chicagowski. Wśród setek błyszczących modeli okrę
tów wojennych, parostatków kupieckich, żaglowców oraz 
ich części składowych, pośród planów topograficznych 
znaczniejszych portów globu ziemskiego, zbiorów widoków, 
modeli kajut z ulepszonem zbytkowuem urządzeniem, 
zasługuje na szczególną uwagę gustowny pawilon, wysta
wiony przez bremeńskie Towarzystwo „Norddeutscher 
Lloyd“ oraz szczecińskie zakłady budowy okrętów „Vul
kan“. Mieści on w sobie około dwadzieścia modeli pan 
cerników, awizo, korwet, okrętów pocztowych, jedne 
piękniejsze od drugich, pomiędzy któremi dominuje umiesz 
czone pod kopułą centralną artystyczne odtworzenie awizo 
cesarskiego „Hohenzollern“, zbudowanego dla wyłącznego 
nżytkn w morskich wycieczkach cesarza Wilhelma II. 
Pawilon ten ozdobiony na zewnątrz z przepychem rośli
nami egzotycznemi, ceunemi obrazami oraz wspaniałemi 
okazami królewskiój berlińskiej fabryki porcelany, jest 
zasłużenie przedmiotem bezustannego podziwu zwiedzają
cych. Bremeński „No/ddeutscher Lloyd“, założony przed 
niespełna 35 laty, tak się pomyślnie i szybko rozwijał, 
że dzisiaj stał się najpotężniejszem towarzystwem żeglugi 
na świecie. Jemn to zawdzięcza Europa szybkie i regu 
larne połączenie z Aleksandryą, Nowym Jorkiem, Balti
more, Brazylią, Argentyną, Chinami, Japonią i Australią 
pospiesznemi parowcami, płynącemi do 20 m l na godzinę, 
oraz hędącemi wzorem bezpieczeństwa i wygodnego urzą
dzenia. Towarzystwo „Norddeutscher Lloyd“, zatrudnia
jące 10,000 osób, nie licząc urzędników licznych ajencyi, 
rozporządza flotą, składającą się z 77 parowców, prócz 
dziesięciu nowych, które są na dokończeniu. Ciekawe są 
tutaj dane statyczne, według których od roku 1858 do 
1892 liczba pasażerów „Norddeutscher Lloyda“ wynosiła 
trzy miliony osób.

Niemniój interesującą jest wystawa zakładów „Vol
can“, dostarczających okrętów towarzystwu „Norddeutscher 
Lloyd“, oraz wojennój marynarce Diemieckiój. Ma uwagę 
tutaj zasługuje model parowca „Fürst Bismarck“, uchodzą
cego za najszybszy na linii Hamburg Nowy Jork.

Niezależnie od działn żeglugi w halach przemysłu, 
wystawiony jest w połndniowój części parku przybyły 
wprost z wystawy w Chicago żaglowiec „Wiking“, wierne 
odtworzenie oryginału, znajdującego się w królewskiem mu
zeum w Chrystyanii, na którym Normandowi^ przed Ko
lumbem odkryć mieli Świat nowy.

Na przyjazd lorda majora londyńskiego wraz z ca
łym orszakiem czynią się przygotowania niemałe. Cztero-

dniowy program wykazuje cały szereg recepcyi i bankie
tów; eskorta, złożona z oddziału kawaleryi „ohasseurs 
óclaireurs“ tutejszej gwardyi obywatelskiój, gościowi wszę
dzie towarzyszyć będzie. Burmistrz antwerpiki wydał 
okólnik do. obywateli miasta, prosząc o wywieszenie flag 
na czas pobytu dygnitarza londyńskiego.

* Dziwny okaz. W jednym z paryzkich szpitali 
znajduje się obecnie chory, którego nadzwyczajna czułość 
wprawia w zdumienie cały tamtejszy świat medyczny. 
Dosyć jest dotknąć chorego palcem, na którym jest złoty 
pierścień, aby wywołać zupełne zjawisko oparzenia do tege 
stopnia, że w miejscu dotkniętem ukazuje się pęcherzyk. 
Okoliczność ta świadczy, że wszelki szarlatanizm ze stro
ny chorego i udawanie — tak często przez historyków 
uprawiane, a przez lekarzy stwierdzone — musi być wy
kluczone. Następujące doświadczenie utwierdziło lekarzy, 
że mają do czynienia z pacyentem niezwykłym: Na od
ległości kilku kroków trzymano przed nim w papier owi
niętą buteleczkę z płynem, o którego składzie chemicznym 
ani chory, ani też osoba trzymająca nic nie wiedziała. Po 
upływie kilku minut twarz pacyenta pobladła, oblała się 
chłodnym potem, poczem nastąpiły mdłości i wymioty. 
W butelecce była ipekakusna, trucizna, która wywełuje 
właśnie takie objawy, jakie skonstatowano n tego chorego. 
Tym sposobem chory okazywał swoją nadczulość nawet na 
odległość.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 10 sierpnia św. 
Wawrzyńca m.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 86. Zachód o go
dzinie 7 minut 33.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 8 sierpnia.

LUZ1ŃS KIEGO HOTEL FRANCUZKI. Kopczyński, 
Senger, Pierczyński i Porembiński z Warszawy, 
Franke i Jaeger z Berlina, Kratochwil z Gniezna, 
Kernberg ze Lwowa, Biernacki z rodziną z Lipska, 
Tubermann z rodziną z Oopot.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA. Telefon 84. 
Taczanowski z Ohoryni, Szlagowski z Szczodrzyko- 
wa, Wawrzyniak z Antonina, Krnsemark z Schnlitz, 
Ulmer z Torunia.

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Telefon 165. 
Badzca Wójtowski i dr. Ehrlich z Śremu, Szaman 
z Pakości, Kulczyński z Zielonogóry, Hańezewski 
z Kluczewa, Vollske i Buchow z Berlina,,

gospodarstwo, handel I przemysł.

(K) Peaaei, 9 sierpnia, (Sprawosdanie giełdowe).
Stan powietrza: pięknie.
Oko wica: słabo.
Cena wypowiedi. —,—, Wypowiedziano —,—, w miejscu 

(bez beczki) tow. opodat. OO-ta 48 7o hi., 70-ta. 28,9 J m., sierpień 
60-ta 48,70, 70-ta 28,90, m.

(Sprawozdanie urzędowe.)
Okowita. Wypowiedziano —litrów. Cena wypo

wiedziana —mrk., w miejscu bez beczki 60-ta 48,70 mrk., 
7o-ta 28,90 m., kwiecień BO-ta —- m.. 70-ta —,— mrk.

stytłgmzea 8 sierpnia 1894.
Pszenica 125—123 m., gatunek pośledni —m., naj

lepsza ponad notowanie.
Żyto 100—102 mrk., gatunek pośledni------mrk.
Jęczmień według jakoSci 95—104 mrk., dla bro

warów —.
Groch na paszę —,— m., wrzący —.— mi
Owies 118—122 m.
Okowita 31,00 m.

Wrocław, 8 sierpnia 1894 r.

Postanowienia
miejskiój

deputacyi targów.

Z« 100 kilogramów
ciężki średni lekki towar

naj-
wyż.

naj-
niź.
MIF.

naj-
wyż.

saj-
niż.

naj-
wyż.

naj-
niż.

M F. M F. M F. M F. M F
Pszenica biała..................... 13 80 13 60 13 3j 13 00 12 20 11 70
Pszenica żółta..................... 13 70 13 50 13 20 12 90 12 20 11 70
Żyto..................................... 11 30 11 00 10 80 10 60 10 30 10 10

„ nowe.......................... 11 00 10 70 10 60 lu 40 10 20 9 40
Jęczmień................................ 13 80 13 30 12 30 11 00 10 00 8 50
Owies..................................... 13 50 12 60 11 60 11 30 11 10 10 90

„ nowy.......................... 11 80 11 40 11 20 11 10 11 00 10 50
Groch..................................... 16 00 15 30 14 50 14 00 13 00 12 00

»»Kdelinrg, 8 sierpnia. — O u a i e ■ uarmsij nici, 
work. 92% —,— cukier ziam. excl. 88% 11,70. oak. ziar. excl., 
76% Rendem. —, -. Drugi produkt exc., 76% Rendem. 9 20, 
Usposobienie: spok. Rafinada chlebowa I. 25,25, Rafinada 
chlebowa II —, mielona rafln. z beczką 25,60, miel. Melis I 
z beczką 23,25—. Spok. Cukier surowy I. Produkt transito 
fr. statek Hamburg za sierpień 11,60— pł., 11,65-- żąd., wrze
sień 10,07% płac.. 11,12% żąd., październik-grudzień 10,60— 
płac.. 10.67% żąd., styczeń-marzecc 10,65— płc., 11,72% żąd. 
Spok. Obrei tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

Slaes .arg, 8 sierpnia. — Okowita spok., sierpień- 
wrzesńń lS1.^ żąd., wrzesień-paździemik 18% żąd., październik- 
listopad 18% żąd-! listopad-grudzień 19% żąd. —Kawa good 
average Santos za sierpień 76%, za wrzesień 74—, za gru
dzień 67%, za marzec 65%. Usposobienie: spok. Obrót 3000 
miechów.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni
<101>

I. F. J. KOMUENDZINSKI W DREŹNIE
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytnnie, które w wszystkich główniejszych odno

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Tei^ram giełdowy.
9 sierpnia 1894 roku. (Kursa końcowe.) 

Kurs » dnia 
Pazenloa wzmóc 
na sierpień . 
i a wrzesień .
Żyta stałej, 
aa sierpień . 
na wrzesień .
Olej mp, spok. 
na sierpień . 
aa październik 
Okowita słabo, 
eksportowa . 
nt sierpień . 
ua wrzesień . 
na październik 
na listopad . 
na grudzień . 
spożywcza . .
Owies
na sierpień .
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . 
okowity kw. ekp.

„ „ spoż.
8; «■»eela, 9 sierpnia 1894 roka.

Kurs z dnia 
P82enloa Istalej. 
na wrzes.-paźdz. 
na paźdz-listop.
Żyto stałej, 
na wrzes.-paźdz. 
na paźdz.-listop.
Olćj r«ep. spok. 
na sierpień 
na wrzes.-i

8 9j 7
. Niem.3°/oPoi.pań. 91 20

137 60 137 75 Consol. 4% . . 105 70 1
139 - 139 25 Consol. 8%% . 102 60 1

Pozn. 4% 1. zast. 102 901
117 60 118 — Poan. 8%% l.zas. 99 70
119 25 119 76 Pozn. listy rent. 104 10 1

Poznań, oblig. . 98 70
44 70 44 70 Nowa Pozn. poż. 99 10
44 70 44 70 Anstr. banknoty 163 801

Anstr. renta srbr. 94 80
30 30 30 20 Ros. banknoty . 219 10 2
34 20 34 80 Ros. listy zastaw. 103 90 1
34 40 34 20 Pols. 4’/a% i-ła*. —
84 70 84 50 Węg.4%renta zł. 99 60
34 90 34 60 Węg.4% . kor. 92 70
35 10 34 90 Austr.kred.akcye 220 — S
— Lombardy . . . 45 20

Disconto com. . 191 101
122 - 122 -

Usposobienie:
stale.

20, Old) 50,000
0,000 0,000

8
91 20

99 60 
.04 10
98 90
99 40 
163 80 
94 70

68 50 
99 60 
92 70 
119 20 
45 50

8 9 8
Okowita twierdz.

136 -
137 50

135 50 
135 — w miejscu eksport. 30 70

na sierpień . . — —

116 50 117 - na wrzes.-paźdz. — —

118 - 118 - Petroleam
. 44 20 44 50 w miejscu , . , 9 16

44 20 44 50

31

9 16



(s) Berlls, dnia 8 sierpnia 1894 r.
Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach

wygrywają 105 marek.)

(Bei gwarancji.) ^uga klasa 191 kfdl. pnukidj loteryi.

„ 72 86 150 229 74 314 57 403 515 43 703 21 869 78 1191 261 344
58 463 934 75 3058 376 100 52 766 872 3011 53 218 26 307 49 50
751 69 843 927 4035 372 [150] 426 44 71 [200J 74 629 993 5011 225 
49 75 87 91 321 600 48 704 22 41 915 6120 80 232 33 88 [200] 424
617 42 89 724 964 95 7019 61 233 308 32 415 634 69 799 846 907 16 
34 8098 202 719 985 9029 79 111 53 262 303 467 508 74 741 81 85 
958 [150]
„„ 10225 463 790 993 11019 80 144 83 293 468 85 571 73 612 92 906 
67 12025 84 414 34 70 523 678 751 803 948 13015 220 [150J 43 79
89 339 421 639 800 906 11076 205 386 562 94 662 723 56 63 810 933 
15007 242 322 31 572 99 746 958 68 70 16329 491 532 [200] 85 690
926 73 17033 42 506 65 654 709 [150] 864 70 971 96 18009 22 483 
789 [200] 90 805 [150] 23 942 19010 203 8 27 36 88 502 791 874 970 

20021 103 207 465 633 782 96 819 21007 196 333 469 94 572 624 
56 728 30 78 904 10 33 22056 273 394 537 603 63 958 23099 110 4«j 
250 351 413 65 993 24369 4S9 557 [200] 65 81 621 51 794 850 25020 
95 224 369 614 752 823 965 72 26024 207 89 392 463 99 531 642 78
936 27235 74 324 32 44 524 955 28116 315 43 [150] 61 402 66 653
74 744 SO3 [200] 70 993 29125 48 77 232 419 593 632 716 54 889

30304 410 581 739 90 31254 330 730 956 32004 68 72 76 120 246
313 47 48 595 769 830 46 97 978 33173 244 405 542 603 736 34109
88 95 267 71 592 801 4 55 35086 154 99 211 31 80 329 501 816 48
36059 181 95 256 425 634 738 855 926 47 51 37014 20 78 102 570
661 986 3 8373 633 67 716 813 52 915 44 1150] 94 39154 59 370 698 747 

49124 98 201 11 73 380 414 590 871 955 76 41039 [200] 54 147
274 327 473 572 746 924 42071 402 29 61 530 72 [150] 711 894 901
43033 110 380 412 682 788 883 945 80 44019 21 216 [59991 519 604 
800 88 905 22 45009 36 528 610 766 920 68 95 46118 28 741 60 949 
47110 421 78 515 630 943 58 48002 112 304 477 675 49012 22 51 68 
91 101 80 383 569 621 25 841

59095 169 347 426 557 835 985 51109 209 38 60 82 541 628 33
[150] 823 77 930 . 52046 140 208 35 370 [200] 417 520 36 613 25 721 
805 943 53163 241 [200] 44 75 342 57 500 713 69 82 87 5 4095 138
512 46 75 [150] 616 51 700 847 77 95 90 954 55190 200 331 80 491
99 548 692 744 56052 284 381 57147 93 302 3 41 479 732 809 963
58040 96 109 450 [150] 724 59039 83 440 719 51 52 887

60135 613 99 826 63 72 61061 234 75 473 [150] 613 926 72
62046 80 [150] 206 367 452 524 69 654 785 63059 [150] 133 91 393 
428 34 77 585 681 704 824 39 64608 733 67 949 65212 307 78 868 
[150] 93 922 44 66084 123 37 205 27 30 495 543 628 55 73 725 74
939 67006 34 64 139 317 422 764 76 840 46 957 68026 145 511 743
855 69030 142 578 607 23

79019 142 97 235 41 75 339 [500] 68 413 731 56 999 71077 136
78 93 235 85 420 41 916 72171 609 15 923 51 68 73139 244 443 669 
739 84 95 812 7 4023 219 97 99 434 82 584 608 60 77 818 34 7 5014
61 66 109 99 341 410 91 510 603 45 751 813 24 948 76396 796 863 99 
77008 60 109 245 302 575 837 951 59 95 78144 345 55 774 876 79112 
368 581 685 766 802 986

80182 293 383 413 536 767 862 86 956 61 79 [150] 81072 113 211 
325 28 38 427 526 71 652 82057 88 457 87 576 783 907 88 83092 
256 [200] 301 485 642 [150] 942 84067 110 272 419 592 663 721 38 
938 85111 356 98 513 662 92 770 830 996 86351 505 28 60 707 862 
934 75 87075 81 137 45 336 452 872 880S6 98 114 262 99 414 603 
747 71 97 910 89076 113 32 228 87 329 609 73 86 915

90013 155 64 284 595 705 830 951 83 91117 68 327 428 547 736
»2005 [150] 85 185 230 34 328 446 670 727 833 »3013 63 74 383 985 
94018 108 285 341 83 514 66 601 76 913 15 22 94 95129 41 337 447
75 86 583 89 763 928 32 96036 89 105 24 227 46 89 95 328 447 87 505 
[150] 76 802 97014 [200] 15 783 844 98033 124 92 209 362 [500] 89 415 
520 [150] 30 72 79 759 91 933 99140 49 282 640 758 826 999

100071 128 260 303 34 62 466 600 5 4 712 [45000] 914 101065
122 794 811 17 102408 780 865 920 103164 97 277 436 531 725 92
104033 [150] 194 717 1 05075 239 68 541 647 71 934 [150] 106067
487 580 87 616 51 87 737 859 916 50 107168 543 [30 000] 62 82 726
856 108142 299 370 456 772 955 109049 154 216 466 528 757 94

110030 435 505 92 613 17 718 51 111102 309 473 88 502 732 869

921 71 118048 79 200 24 88 361 498 609 832 907 113069 138 213
19 65 404 721 64 858 927 35 114726 850 115066 74 172 206 83 343
93 792 [500] 116121 73 472 73 539 616 71 770 78 819 117234 348 
74 529 54 98 630 794 818 926 118119 211 69 529 44 605 53 74 874
924 119010 21 [200] 41 75 105 38 85 95 340 44 652 713 63 803 928

120067 119 54 68 76 83 99 217 57 75 427 [150] 551 616 741 964 
121027 41 [150] 125 255 439 70 501 17 606 724 931 122072 197 350
57 464 502 621 46 71 949 123077 290 364 417 [200] 92 505 807 966
98 121042 371 431 32 95 605 13 737 826 59 917 125097 196 240 485 
516 628 829 34 971 89 126036 148 458 66 591 677 744 94 842 49 93
914 56 127000 28 32 138 292 366 531 655 848 128008 54 182 86 405 
17 92 51G 90 766 129075 119 204 29 38 61 583 630 824 64

130035 46 225 97 372 681 742 52 71 827 38 988 99 131153 261
315 29 316 603 132035 119 85 87 371 417 59 727 95 855 901 133173 
270 93 354 548 675 90 754 81 96 978 1 34115 361 79 [3000] 89 527
64 1 35064 165 312 42 62 [150] 76 91 518 626 64 766 911 84 1 36240
70 750 934 1 37178 394 447 550 714 82 138021 45 158 238 85 389
525 743 862 70 139008 22 79 207 20 21 479 778 ttoO] 829 42 96
[150] 901

140132 85 319 36 410 82 83 509 793 847 141019 [150] 105 67 349 
480 652 142012 195 204 311 587 617 18 840 987 143189 282 89 306 
410 92 621 70 72 802 144029 83 396 469 600 5 97 792 822 905 145230 
305 71 83 607 52 776 146269 86 453 663 769 89 92 147390 446 [300]
71 747 832 54 148103 30 80 284 313 724 804 [200] 6 [150] 149180
428 515 41 681 895 948

150013 44 98 [150] 174 262 [300] 480 519 56 672 925 45 151059
157 513 64 152080 110 16 50 737 95 920 75 153074 196 248 305 89 
448 622 711 22 62 154007 186 213 14 328 43 86 449 58 155033 450 
601 6 723 916 41 156069 371 546 51 54 936 76 157097 [500] 107 21 
219 394 448 623 41 751 869 941 158228 480 594 665 831 66 952
159098 176 211 35 334 416 [150] 595 951 63 78

160003 [1500] 57 113 62 77 369 427 39 58 634 41 79 901 14 
161172 249 485 509 90 687 797 875 952 53 162288 307 47 454 503 47 
655 83 768 89 163072 335 405 65 671 93 716 25 79 939 72 • 164037
93 243 [200] 450 84 524 46 63 716 21 807 40 98 165048 446 531 665
845 166187 234 70 322 57 727 977 [150] 167H06 58 152 341 89 168020 
57 99 251 321 33 667 719 96 817 908 15 169172 213 22 23 370

170179 215 567 76 171201 642 724 97 920 173338 408 573 804
47 915 63 1 73153 259 315 41 88 460 517 57 714 906 174056 69 205 
78 357 439 65 507 739 910 175056 270 409 20 27 92 583 622 64 807
176016 266 382 436 551 73 85 676 851 64 73 1 77184 382 583 630 42 
766 815 19 997 178432 48 618 36 885 998 179033 222 99 314 478
96 [150] 695 821 58 62 908

180108 295 405 50 74 617 805 61 63 181081 212 409 638 81 719
183010 72 259 406 502 673 724 46 963 77 183278 371 599 644 87 875 
184148 392 602 6 49 98 726 825 95 185015 96 121 [500] 285 719 41
828 68 [150] 930 48 186029 139 246 49 78 304 535 633 764 815 187075 
187 204 670 77 8 918 1 88119 321 57 431 591 869 91 [150] 999 189055 
287 332 766 861 [200] 934 55 69

190055 117 89 92 578 83 609 12 31 877 990 191067 113 36 48
305 45 413 32 527 98 619 791 801 84 87 193133 83 97 321 520 665
711 58 834 960 94 193258 583 655 799 [50001 864 984 194336 468
[200] 95 692 19 775 801 195061 135 511 656 722 86 87 ' 196045 126 
388 415 662 763 864 922 1 970,80 130 43 65 66 475 657 82 1 98084 
193 222 27 315 709 62 948 199027 30 56 241 437 631 770 71 79 902

30 0279 373 732 908 301019 1 46 211 301 481 519 80 95 778
303049 73 149 332 37 93 -198 506 64 637 79 708 32 68 821978 303034 
132 54 418 21 513 77 631 781 SIO [150] 60 79 90 912 95 304074 172
91 238 77 98 -120 H50] 677 867 2 05082 190 220 434 98 572 672 708
[20u] 33 804 206041 58 91 [150] 348 84 520 750 890 207530 841 55 
902 14 [200] 89 3 08102 349 81 654 987 93 2 00031 106 275 301 56 
469 99 500 15 95

21 0095 227 348 843 985 211006 194 223 326 75 489 94 504 773 
822 935 79 212234 423 519 621 43 82 792 847 86 99 313082 196 279 
671 736 925 314069 365 476 514 19 60 760 [150] 858 31524' 87 410 
38 579 96 647 49 729 89 316037 90 207 303 15 41 45 407 530 58 80
631 77 931 64 74 317069 119 20 381 479 511 74 640 851 318046 140 
82 489 536 635 704 834 219141 54 270 534 93

220077 122 211 15 66 411 57 523 635 58 701 834 221119 99 245 
85 336 452 87 556 724 70 840 45 63 .[150] 95 2 2 2080 116 212 468 885 
902 29 223066 493 614 71 773 [1500] 958 2 24,053 334 434 48 77
557 616 S6 797 2 2 5028 107 39 520 32 68

(3) (Popołudniowe ciągnienie )
(Numera, przy których wygrana nieoznaczon.

wygrywają 105 marek.)
w nawiasach

831
7)1
41
59
[150]

222 [150] 313 402 68 
89 968 77 2116 25
80 903 12 90 4078

330 890 [1501 947 ¡30 
7711 855 
146 330 43

10041 170 414 611
340

11 42 
[300]

78 95 
37

598 696 935 61 1270 360 79 520 633 [150] 784 
4 320 34 49 84 401 671 834 3251 59 88 374
384 551 83 768 881 952 80 5019 141 58 245

.)] «073, 204 53 493 509 66 67 021 56
8007 151 89 485 538 60 760 810 971 84

111

278
[150
456
[150
627

322
96)

73

45
68?

86

6 685 701 
10] 58 11300 
4 203 59 97 4 
4 10077 23f

4 921 18014 1
809 84 97

41090

711 811 
55 8-18

84 74) 
9090

3 911
1 400 1 2254 327 423 920 1 31
¡0 537 625 750 826 15071 t
880 65 941 17078 126 219 9.4
) 97 207 44 323 413 40 546 614

¡3144
83 [1

910
300

70

1902
0035 164 
111 406 4! 
•200 65 4'

13 500 201
627 700 27 

¡9
15 143 3 
D 440 621 
35152 3S

37016 112 38 
[150] 779 958 

40250 31 i 
719 941 92 421
66 199 219 334

31)0-15 
192 68

482 642 735 894 99 
300 1 453 838 976 
OJ 25011 144 [2017 
¡116 74 27010 19'

31 80 29075 196 i

Przypuszczono mnie do adwokatury 
przy król, sądzie nadziemiańskim w®Poznaniu.

Bióro moje znajduje się przyjplacu
Działowym nr. 1<>, parter.

adwokat.(278)

Wszelkie w zakres blacharski wchodzące 
prace: pokrywanie wieży, dachów itp. mie
dzią, cynkiem, blachą żelazną, cementem, 
tekturą itp. wykonuję po cenach przystępnych 
po gwarancyą 5 do 10-letnią.

Tekturę, smolę, karbollnenm polecam 
po cenach fabrycznych. (135)

Polecam również skład lamp, towarów ema
liowanych i blaszanych jako też warsztat 
reperacyjno-blacharski.

J. Hiejacki, mistrz
Poznań, Piekary 19
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Plagi patentowane dwnskibowe, najnowszęj kon 
strukcyi, odznaczone najwyższym medalem 
państwowym na konkursie pługów, urzą
dzonym w czerwcu b. r. przez komitet wy 
stawy we Lwowie, (215)

Takież trzy i czteroskihowe pługi,
Pługi jednoskibowe najnowszój konstrukcji do 6, 7, 8 

i 12—14 calowej orki,
Patentowane drylowniki wysiewające jak najre 

regularniej tak na płaszczyznach jak i na po 
lach górzystych, przytem odznaczające się nadzwy 
czaj prostą konstrukcyą, poleca

Fabryka H. Cegielskiego

110180 359 70 75 40305 803 [200] 43 998 111005 25 158 205 9
385 618 32 98 770 97 882 8 926 112098 1150] 104 424 25 967 113194 
[150] 310 532 39 770 844 i114086 136 46 264 373 473 579 606 49 741 
42 93 115099 122 325 2(795 830 52 95 964 116132 355 455 559 709 
87 800 943 96 117084 371.89 92 459 533 [150] 879 [300] 944 74 118082 
609 850 82 914 119071 18 246 575 79 96 842 989

120445 513 42 637 72 121046 103 21 41 221 354 445 513 707 72 
813 981 122034 127 3078 42 573 815 973 86 123485 704 88 92 872

»19 47 72 124085 1 4 430 548 612 93 711 898 125175 293 339
491 523 89 95 [2001 630 126278 323 29 416 84 96 593 730 47 918 96 
127074 142 73 [150] 23[ 410 73 561 751 861 [150] 970 78 128348 69 

.......... ' ' ‘9103 301 43 407 48 791
38 639 811 935 131014 81 421 845 900

‘ 61 640 789 133037 55 148 51 88 222 60 
378 547 90 605 135066 220 387 406 45
342 55 449 563 88 883 137044 911 52

733 877 93 976 [200] 86 1 39080 274 306

141290 510 750 61 830 49 [300] 995
.35 63 71 688 757 69 934 143045 72 172
665 778 926 62 88 144171 219 305 39 .504 

!1 41 39(1 433 39 680 712 146026 29 61 89
14 1 47009 2-18 679 1150] 791 813 148138
1191 li 16 42 217 38 62 393 524 802 10 87 

826 59 1 51161 267 324 577 654
2 153396 447 624 717 31 85 812
74 78 892 961 155107 64 67 417

3 464 75 505 616 740 916 i 36001 157112 
80,67 154 310 550 6-18 838 78 84 159060

) 576 682 703 73 74 161251 359 518 765 
11 163034 193 ]2QO] 98 282 355 582622 
518 165211 401 710 1 66046 58 203
9 84 87 571 [300] 833 60 91 915 168051 

3 73 107 60 289 343 456 610 48 705

726 70 [150] 813 994 96 171256
107 21 116 30 202 448 554 95 631 

,9 880 1 74044 242 431 869 967
»269 333 [150] 459 524 769 861 947 
4 1 78037 218 372 513 39 603 47
i 77 781 90 [150] 899 909 181028 
784 887 938 183001 18 63 84 248 

181110 91 216 43 55 [200] 399 766 829 41 
8 79 1861.37 84 201 57 410 35 550 905

.9 61 602 34 705 84 962 188155 80 270 
’1 205 1300] 355 419 900 72 73 [150]
4 211 722 813 54 991 192136 71 218
!5 99 ¡ 93043 [300] 239-129 570 685 826 
t 886 92 195059 111 22 205 99 338 44 
)0] 82 766 90 812 14 197294 403 726
37 749 831 37 64 952 199020 69 219
507 77 610 28 802 SI 903 201156 204 

04 904 [15' (1 92 2 0 2024 198 254 409 17 23 533 
203493 638 749 62 2 0 4028 155 94 208 459
205000 884 20617180. 465 606 974 207079 

¡9 973 2 08020 166 265 77 99 372 412 [300]
597 [150] 731

500 61 607 23 722 33 82 211053 77 109 258
929 164 252 394 98 424 34 578 653 [150] 934 
, 31 92 850 72 958 21-4029 60 224 484 93 545 
215008 14 75 160 259 562 216015 38 148
217041 48 78 171 244 55 405 19 601 [150] 4 
“ 558 661 843 85 992 219110 325 84 524 96

40 74 89 514 38 45 5f 
551 645 888 3425-1 1

82 107 211 408 S"5 14 
'4 38242 479'

31127
348 44i 
36071 
68 859 [150] 

57 584 781 
73 140 

28 42 5'

¡3181 
¡15 97 
,5 761 
274 4. 
■41031 

14 4: 
36 1

9 4707

1 83 345 92 404 
3 630 705 842 76 8'

. . Ul
J 54 90 506 51 644 -16171 :
1 [150] 364 405 64 573 617 

767 802 51 89 973 74 81 49151 
87 508 694 719 823 900 59 64 

O 78 471 93 661 866 906 26 5310C
36 54111 207 20 50 363 67 76

4o42
16 951 45!

33 811 74 965 
)5 355 478 510 4 

50239 6-4 [3001 97 36' 
596 910 75 52221 45 31
476 94 727 55 61 875 84

66
89
481

70E

56119 229 428 4 
58904 147 425 

11 68 528 736 71 922 62 
00 801 98 966 6126
«3183 347 69 495 54

64010 40 120 [150] 62 65 569 703 5 804 6 
4 1150] «6198 374 625 997 67071 752 88 

69118 352 414 16 528 798 922 
72 7 1096 415 42 517 [200] 24
'7 89 179 251 346 98 432 71 568 

1039 136 325 425 35 77 569 610 887 964 
17 78 76040 206 489 509 19 657 7 7021 68
19 [150] 64 488 638 700 48 807 41 81 78085
631 700 916 96

726 865 98 995 82011
83106 286 339 41 564 

8 85010 89 175 701 60 
_2 804 27 87101 318 53

9 841 89. 88174 269 385 90 [150] 436 
275 371 [159] 424 546

4 [150] 96 849 54 907 »1023 95 129 302 
6 79 504 92 632 826 31 48 78 919 60 
905 72 »-1008 51 92 153 [150] 221 36

[150] 328 485 88 712 05218 59 417 43 688 8 6045 523 32 887 974
»7118 203 313 57 725 852 55 84 940 98047 298 [300] 536 608 »»203
66 373 486 513 41 96 8'5 970 101003 229 46 379 416
68 '
52
86 
8"
854 61 909 26

65 801 908 55114 94 233 [150] 561 81 96 612 
706 99 843 57107 25:! 540 97 602 733 85 864
59058 125 37 89 93 232 34 [1501 55 80 

60278 [200] 307 [300! 577 86 674 81 
756 85 [300] 949 58 62263 304 477 97:
[150] 96 736 [200] 72 845
65030 49 468 529 715 85. . .
68023 165 214 98 501 33 647 766 91 

70027 110 [150] 595 790 864 [150]
29 [150] 734 56 84 827 39 969 7204'
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OfCenzurach Kościelnych
z uwzględnieniem

najświeższych dekretów
Stolicy św.

napisał
«T. 3XTer>. Ox>iellń.sŁLl,

Doktor Filozofii i św. Teologii, Profesor przy Seminaryum Gnieźuieńskiem, 
Egzaminator prosynodalny.

Cena 3 mrk., z przesyłką, 3,30 mrk.
Do nabycia u autora i w Drukarni Kuryera

Poznańskiego, Poznań, Sw. Marcin 16/17.

liel. Duchowieństwu
polecam wielki I urozmaicony 
wybór sprzętów kościelnych 
jako to: Monstrancye w różnych 
stylach, puszki do komunikan
tów i hostyi, kielichy z pate
nami. naczynia do Olejów św., 
pateny do chorych, ampułki, 
kropidła, kociełki dowody świę
conej. nowego systemu 
lawatarze i naczynia 
do chrztu, łódki do kadzi
dła, krzyże różnej wielkości na 
ołtarze i kierce do procesyi, 
lampy kościelne (wieczne) i przed 
obrazy, lichtarze z bronzu, mo-

siędzu i alfenidy, kandelabry, dzwonki harmonijne, żelaza do wypiekania 
hostyi i wykrawacze do tychże i t. d. Szczególną nadto zwracam uwagę 
na górą umieszczony rysunek bardzo pięknych i praktycznych trybularzy 
z ulepszonym kociełkiem, które pomimo największego rozpalenia węgli nie 
podlegają tak prędkiemu zniszczeniu, jak trybularze dawnego systemu. — 
Stare trybnlarze przyjmuję do przerobienia koclełka na sposób ule
pszony, wszelkie inne reperacye, posrebrzanie i odnawianie starych sprzę
tów kościelnych wykonuje w czasie najkrótszym po cenach przystępnych.

J. Stark w Poznaniu,
Wilhelmowska ulica nr. 21.

specyalny skład wyrobów platerowanych 
(133) i sprzętów kościelnych.

Th

K. Ignatowicz
Poznań, Wrocławska ulica nr. 40.

towarów, krótkich, białych, 
galanteryjnych.

fabrykajielizny-
Poleca po cenach rzeczywi
ście bajecznie nizkich swe 

artykuły i wyroby. (132)

8 „Dom Polski“ $J Knlerskiego g
• w Copotach (Zoppot, Stidstr. Tl a, b, c, 72) §

poleca na sezon kąpielowy pojedyncze meblowane pokoje i całe 
mieszkania o ładnych werandach na doby, tygodnie i miesiące 
z całodziennem utrzymaniem lub też bez takowego. — Kuchnia 
dobra polska, — Usługa polska. — Ceny bardzo przy
stępne, do 20 czerwca i od 15 września zna
cznie zniżone. — Cena pokoju począwszy od Mk. 1,50 
za dobę. — Porcya obiadu w abonamencie Mk. 1,60. — Cało
dzienne utrzymanie począwszy od Mk. 2,50 — Od 1-go czerwca 
stłużący na kolei. — W obec konkurencyi niemie
ckiej nprasza się o łaskawe poparcie. (134)

s

A. Pfitzier
hurtowny łianiel win

założony w r.
poleca Przewielebnemu Duchoeństwu i Szan.

Dozorom kościelnym z odwołaniem się na ostał swój okólnik w urzędowym 
dzienniku kościelnym -Nr. 2. 1894/95. (205)

(Vlnum oonsoratoile)
z żółtą pieczęcią po cenie za litr 1,50, 1/e lłtrO,80 włącznie szkła. Wina te 
smakiem, treścią i charakterem bardzo są do witręgierskich zbliżone a w cenie 

znacznie od nich tańsze. Następnietrzymuje i poleca____________

Marka ochronna.

Wina msalne

górno-węgieskie
pod gwarancyą czyste: z zielą pieczęcią 

1/1 litr. 2,50 Mk. włączn szkła 
V2 )) 1,30 „ „ n

Przewielebnemu Duchowieństwu
polecamy

FORMULARZE
do uzasadnienia wniosku o udzienie 
dodatku rządowego do dochodów ro-

boszczowskieh.

Drukarnia Kuryera Pozi
Poznań, św. Marcin nr. 16.

Wielka wyprzedaż.
Z powodu przeniesienia handlu w skutek 

przebudowania, wyprzedają wszelkie moje to
wary po znacznie zniżonych cenach

B. Szulczewski, (i82:

Skład porcelany szkła i lamp
Poznań, plac Wilhelma 10 (naprzeciw teatru miejskiego)

K. Nowakowski
w Inowrocławia

poleca (YGVKV hamhurg-
s-iie, bremeóskie i importowane ha- 
wańskie w wielkim wyborze po ce 
nach przystępnych. (122:

Zamówienia pozamiejscowe usku 
tecznia się franko.

116,1
J parowe g
8 z fabryki E. Hornsby & Sos •2 Grantham w Anglii 22 polecam pó cenach umiarkowanych, przy nader pi- 
• stępnych warunkach. ) ' , (() S

8 J. Hoegelii, 8J Rycerska ul. 20.

r

kufry, walizki, tory,
portmonetki, szelki, kieszonko 11- 

tfńallW stów, pieniędzy i cygar
własnśj roboty poleca (248)

X. YYOiMEWie,
siodlarz-kieszeniarz w Bazarze w suterynach

Z* redakcją odpowiedzialny Antoni Fiedler x Poznania — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego

1 do 4 funtów wagi po 3 Mk. 
za funt rozsyłać zacznie franco 
Nakło za circa trzy ty
godnie i przyjmuje dziś już 
zamówienia

Zaiząd.

Majętności Potulice
przy Nakle. (277)

ORGANISTA
z dobremi świadectwami, będą- 
dący kilkanaście lat najedneffl 
miejcu, poszukuje posady zaraz 
lub od 1-go października r. ł>

Zgłoszenia do Kuryera Pozn. 
pod nr. 270.

Osoba
w średnim wieku, wydalona 
z Królestwa Polskiego, poszu
kuje umieszczenia do Zarządu 
domu w mieście lub jako to
warzyszka. Bliższych szcze
gółów udziela Redakcya Ku- 
ryera Pozn. pod nr. 197. 
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